MARRVESHIE PER BASHKIMIN ME ANE TE PERTHITHIES SE SHOOERISE

"MIKA BERAT" SH.A NGA SHOQERIA "MIKA KORCA" SH.A.
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4. Ményra e dorézimit té aksioneve; transferimi | veprimtarisé s& Mika Berat tek
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5. Datat né té cilat jané hartuar |logarité e Mika Korca dhe Mika Berat.
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7. Tétjera.

HYRIE

Ky dokument shté projekti @ bashkimit | kérkuar nga neni 216 t8 Ligjit nr. 9901 8 datss
14.02.2008, "Pdr SNogdald raglare” § adpshuar (me poshbé referuar si KT), dhe gshtg
hartuar nga [Perfagesuesit ligjore te te dy shogerive  pér tu miratuar nga Asamblojs e

Aksionardve s edhe pEr tiu paragitur autorteteve kompetente sipas leqgjislacionic &

Fepublikés s Shgipérisa, Aby ku do t8 jatd e nevoishme do £ bEhet reforencs ligizwe dhe

regulloreve 12 zhatuashme,
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1) FORMA, EMRI DHE SELITE E SHOQERIVE [NENI 216/a I KT]

Shogérité n2 do 1 bashkohen jans:

- Mika Korca Sh.fh. [mE poshié referuar 51 °MKT), shogéri e themeluar sipas ligjave 02
Reoublikés s& Sheipérsé, me seli ng Korce, Shaipri, ma kapital 134,040,594 ALL (njeqind 2
tridhjete kater milion dyzet mije e peseqind & nentedbjebe @ kater leke] {08 ndang ne
134,040 Aksione {mjegind e tridhjete e kater mije 2 dyzet aksione} aksiors me njé viers
nominale 1000 ALL (nj2 mije leke) pér gdo gksion, & regjistruar né Regjistrin Tregtar me
vendimin e Gjykatés sé Rrethit 1 Tianés nr. 4781 date 06.05.1594; dhe

Mika Berat Sh.a . (mé poshtd referuar si"MB"Y), shoqéri e thermaluar sipas ligjeve té
Ropublikés s& Shaipérise, me sell né Uznove, Berat, Shoipr, me kapital praj 175.275.5979
ALL {njeqind e shtatedhjete & pesemilion e dygind e shtatedhjete e pesemije ¢ nentegind @
shtatedhjete e kater) Leke, t8 ndard né 175.276 (njeqind e shtatedhjete & pesemije ¢ dyqind
& shiatedhjete e gjashte) aksiona me vierd nominale prej 1000 ALL (njermnije) loke par cdo
aksien, @ regjistruar né Regjistrin Tregtar me vendimin @ Giykalés sé Rrethit € Tikanés nr.
15380 date 27.11,1596.
aksionardt aktual t& MK land:  Leaf Tobbaco AMichailices. (mé poshté referuar si
"LTAM™ e cila zotéron 64,30% t& aksioneve B2 MK, dhe Shieli Shgipetar perfagesuar nga
inistrla & Ekonomise, Tregetise dhe Enengjitikes, zobrues i pjeses tobbr pre) 3570% 18

aksiorove,

Alkslionarét aktual t& ME  jané: Leaf Tobbaco A Michailides. [mé pashtg referuar si
*LTAM™ & cila zot@ron 60% té aksioneve t2 ME, dhe Shteti Shqipetar perfagesuar nga
Mirlstria & Ekonamise, Tregetise dhe Enengjitikes, obérues | pjesés fetér prej 40% 8
aksloneye,

MK drejtohet nga Késhilli Mbikeqyres i pérberé nga 9 (nente) anetare:

1.Geongios Sougkaris, Yojsava Bosgo, Panagiotis Tachtalidis, Ali Lazareni, Synthia Michalidau,
Marjana Lubonja  Teuta Rexhepi, Dimitros Michallids, Aristeldis Chatzistefanou.

Drejtor {Adminsirator) | shogerse eshie Aleko Mitezi.




MEB drejtohet nga Késhilli Mbikeqyres i pérberé nga 9 (nente) anétare:

Violeta Bregu, Pellumb Kaje, Panagiotis Tahtslidis, Aleksander Stille, Fatmira Lapardhaja,
Tefta Tusha, Aristidhis Haxhislefances, Cynthia Michailides, Valentina Murrash?,

Direjtori | Shogerise eshte 7. Georglos Sougkaris.

2) MOTIVET, QELLIMEI' DHE KUSHTET E BASHKIMIT [MENMI 216 , PARAGRAFI
(B} I KT]

2,1} HONTEKSTI KONKURUES

2.1.1) Karakteristikat e Industrisé

Me Shoiperi kultivimi i@ Dubanit shirlhet ne ke gjithe wendin, Mundesite dhea pobencialel o
Shaiperlse per prodhimin e duhaneve jane te medha.

Me witet para 1990 Shqiperia ka aritur te prodheje mbi 25.000 Ten duhane ne vit.

Grumbullimi | duhaneve behet ne te gjiithe terrtorn e Shgiperise atje ku al kultivohet e
sidomios ne Korce, ne Elbasan, ne Berat, Pegin etj, perpunimi industrial i duhaneve kryhat
sipas kerkesave te industrive me te medha te prodhuesve europiane apo baterore .

2.1.2) Kérkesat e Tregut

Kemuniteti Europian ka nderprere subvencionet e 3j par prodhirmin @ duhaneve ne Gregi, Me
keto kushte Gregia sl vendi baze i grupimit te Aleksander Michailldes, ashtu si edhe fe
grupimeve te Hera te manipulimit te dubaneve, po transferojne vemendjen dhe fabrixat e
tyre jashte vendeve komunitare, Me Shaiper duke patur nje infrastrukbure te ngritur, oraku
kryasor | shogerise Mika Korca sha , ka shiruar  sioobjektiv cebyran o 3 - 4 fishimit ke
prodhimit te duhaneve dhe nje perspekbiv akama me te giere per te ardhmen. Me te njejten
kohe, ne Shgiperi ekzistaje dhe miaft prodhues te interesuar te cilet |, duke gene se kane
marre gjate ketyre viteve nje eksperience te kosoliduar ne vendet Fairg lidhor me kultivimin &
duhanit, jane te patshemn te bashkepunajne me Shogerine per reglizimin & njg rrjeti Lo
petbashket kaoperimi ne lidhje me fumizimin me lende te pare clesore dhe ne parpu thje me
standartet Europiane te kerkuara.Argumentat e siperpermendur & bejne tregun aklual ne te
cilin aperon shagerla, mjaft aktraktiv dhe me mjaft patenciale per nje zhvillim  dhe 2gjerim

to mnetejshem te aktivitetit te sa.
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2.2}  Arsyetimi i Bashkimit te shogerive Mika Korca dhe Mika Berat

Shogeria Mika kKorca eshie nje ngz Shogerie me te rendesishme ne Trog e cila ko e
trasheguar eksparincen dhjsterz viecara te perpunimit 2 Duhanit , duke perfshire kelu si ate
Shgipetars zshtu edhe zte Grake,

Shagipgriz, né weganti, ratdren 18 gjitha karskteristikat e duhura par zhvillimin 2 suksesshédm
& kelij aktiviteti, ng sajé b5;

(il Klimes mjar te pershiatshme 51 dhe pozicionit strateqiik mjart te pershtatsharm.

i} Ersperiences dhijetera wjecars te Shogerise "Leaf Tobbaco A Michailidas”™ dhe treguk
te sigurte qe ajo ka arritur te sigurcje pergjate ketyre viteve,

Subizkki i Mika Korca sh. a do L2 forcojg mé pas pozicionin e fij ré treg, dhe do & bahet
gjthashiu nié bartés standardash pér zhvillimin e industrize s2 duhanit ne Sholper.,

Shogeria e Re e ndihmuar edhe nga pozicioni | 53] gjecgrafik dhe tregtar si adhe noa njé sere
irvestimesh eventuale te planifikuara te implementohen ne vazhdim |, de e arrije te fitaje
pozita te sigurta ne Tregun Kombetar dhe ate nderkombetar.

Glithashiu, disa nga arsyet e bashkimit te dy shagerve jane o2 arsyetura sime pashte

1] Ortakat 2 shogqerise MK dhe ME jane bz njeite, Leaf Tabacoo &, Michailides, dhe
shbali shoipetar, | perfagesuar nga Minlstria e Ekonamise Tregtise dhe Enargjitikes,

2] Objekti | vaprimbarise se dy ndermarrjeve eshie @ njejie grumbullim - perpunim
duhanesh dhe ekspartimi | tyre,

31 Te dyja Shogerite kane kliente te njejte dhe ofrojne te njejtat sherbime ne Tregun
Shagipetar , pavarasisht se ne volume 2 ndryshme.

4] Chjsktet & MB do te manovrehen e shfrytezohen me mire se der sot jo vetem per
iapazitim dhe ruajtje e lendes se pare te duhanit por do te sherbejne gjithashtu aedhe per
parpunimin e tyre paraprak |

5] Bashkimi do te coje edhe ne eliminimin e detyrimewe reciproke qe Kans te dy
ndermanjst me njara - jetran.

Bashkimi gjithashtu do o siellé pErfitime 1@ médba klientéva, 18 ciléve do ty ofrohan

produkiet mé & mira,




Vendesja @ themeleve 18 shEndosha kombitare pérfaqéson njgé mundési zhvillimi, & dile do t&
DEjE 18 mundur pér Shogerine e re th marré né konsiderat® projekts dhe inlcativa rajerimi
rd tarrtore B tera,

Bashximi midis  Shogerise Mika Korca shaa dhe Mika Berat sha  do 2 arribet népsrmjat
pérthithjes s& MEB nga ME bazuar mbi vierdsimin e MK dhe MB e hilanceve e perpiluara deri
ne mamentin e perthithjes keto te vieresuars sipas metodes se kostos historlke, 7, Chimitrag
Pane dhe Mimara Memod te cllet o rgjodhen si eksperte kontabel ne vlerésimin e ke cly

shogerive dhe ne realizimin e raportil e pergjithshem mbi bashkimin 2 shaeperive,

Bashkimi i te dy shogerve do t@ béj t& mundur pér shoqerine pas bashkimil s redlizajé
sinerg)l 1 materializuara né drejtime 1é ndryshme & detajuara mé poshts:

2.3) QELLIMET E BASHKIMIT

2.3.1) Reduktimi i shpenzimeve dhe sinergjité (clirimet)

chogeria e Re ge do te rezultoje pas Bashkimit, do t& sjellc kursime g shpenzimet peEr
parsonelin, dhe shpenzime t€ tera operative, MNE kEtd kontekst, Shogeria e Re (MK pas
bashkimil) de 8 perfitoje plotésisht dhe né ményre menjgharshme nga parsaneli me
pervejé | dy shogerive pér planet @ saj pér tu zgjeruar . ni vend g8 18 punisojs personel 6
i, qie g da te kérkonte shpenzime te tera trajnimi, si edhe njé kohs mé 68 glaté zbatimi,

Fushat kryesone ku priken ulje shpenzimesh jané:
1. Ulje t& shpenzimeve pér komunikime me 78 dhe komunikime & dhEnash me ané &
grirmeve mé t2 mira nd saj8 18 ekonomisé sé shkallss dhe konsolidimit,
2. Llje vé shpenzimeve ligjone,
3. Ulje t& shpenzimeve t8 konsulencés dhe shérhime 8 tjera t2 ndryshme g8 ofrahen
nga pal bé treta, do L jend giithashtu objekt kursimesh t& Hera,
Eliminim i shpenzimeave 1€ dyfishta né lidhje me:
Ligencat dhvwa markat
Auditimi i jashtém
shpenzimeat né lidhje me késhillin mbikagqyras,
Sigurimet.
Reklamat, tj. {_:'.f_,__,-.-‘
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2.4} HKUSHTET E BASHKIMIT
a ashijel ligjors

Bachkimi do t& realizohet népérmjet pérthithjes s& MB nga MK dhe rritjes si rijedholé e kasaj
I kapitalit 1& MK & t& pasgyruar pérthithien e aktiveve té MB, & drejtave, otf. Aksionerét
ekzistues 1€ MB do t8 mund t2 shkémbejng aksionet @ ME g ata zotérojng me aksione té
ME, sipas rapartit t8 kémbimit i cili pérozkiohet né zbatim L8 nenit 218/c 1o XT.

ke marre parasysh bashkimin e brre, MK dhe MEB, numri i anétaréve th Késhillt Mbikeqyros
do & pérbEhet nga 7 anetaret aktuale |, kuzlifikimi, reputaciani dhe gkapariencs e BB ciléve
sl viergsuar dhe miratuar nga Orlaket & Shoqerise | plus 2 anétard t& rinj @ Glét do ta

emeérohen né momentin kur bashkirmi hyn né fugi,

Statuli | ME do té ndryshohet pér L& pasgyruar zmadhimin e kapitalit t¢ MK, Tekst i
ndryshuar i statutit =2 MK | bashkéngjitet katij dokumenti

3 Céshije té tjera

Bashkimi &shté "asnjéangs” persa | pérket gishijes s& taksave L@ drejtpérdrajta. Mé vesant,
pér shagring e pérthithur, transferimi | kapitalit aksioner tek shogérla  pirthithése
(ekristuese), nuk do t& shkaktolé fiime apo humbje t& fehehta &8 kapitalic né aklivet dhe

pasiet, dhe as né vullnetin e miré,
Projekti | bashkimit &shté planifikuar detyrimisht per 18 giithé vitin 2002, Meqjithaté,
né varési t& mbarévajljes s& pungve dhe ecurisé s& planit, bashkimi mund t&

pErfundojd mé shpejt, Mo k&t ne de té mbajmé 18 mirginformuara Autoritst
Shgiptare.

3} AKTIVET DHE PASIVET QE DO T'I KALOHEN MK-SE.
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Akfivet dhe pasivel @ MB gé | kane kaluar MK jané vierésuar ne baze te Raparbit te
Eksperteve kontabel be auterizuar, ne kuader te raportit be kryer nga to, per auditimin e
Bilancit te veprimtarise ekenomike-finandiare ded me 31.12.2008 te shogerise MB.
Vleresimi per gjendjet ne bilane jans bere sipas kerkesave be ligjit.
Vlers e pergjithshme eshte ¢ pasqyruar ne bilancin permbledhes be dy shagerive ku:
Viera g aklivave eshte 853,105,356 loke
Ylzra & pasiveve ashbe 953,105,366 ke
Keto vlera do i shtohen bilancik te shogerise MK sipas postave perkatese,
Duke v bazuar ne te dhenat e bilanceve te MB dhe MK, viera totale = kapitaleve te aksionevs
Eehbe:
Mika Korca shoa 134,040,594 lake
Mika Berat sh.a 175275974 leke

Totali 309.316.568 lske
Dukz e bazuar ne keto te dhena viera e kapitalit themelar te aksioneve eshte ne shifren o
309.316.568 (tregind e nentemilion e treqind e gjashtembedhiele mije & peseqind e
gizshtedhjete e tete) leke dhe viara nominale 2 nje aksioni eshte 1000 {njemijz) leke.

4) TRAMSFERIMI I VEPRIMTARISE SE MBE TEK MK.

Ne rapartin @ pergjithshem per bashkimin @ shogarive MK me MB, pas dates e mbylljes te
shonerise M3, si aktivibet me date 31.12.2008 dhe paragitur ne bilancin perfundimtar te po
kesaj date | te deporituzra ne drejtorine e tatimeve Berat te gjitha veprimet kontabal do te
ndermerren nga MK, per veprimet ligiore ne marrdheniet midis dy shogerive, pra ne daten
DL.OLZ00%,

5) DATAT NE TE CILAT JANE HARTUAR LLOGARITE KONTABILE TE MK DHE MB
Shogera MB ka hartuar llogarite deri ne daten 31.12.2008, date ne te clen jane marrae
parasysh e gjitha veprimet kontabel, Eshte hartuar bllanci mbi veprimizring ekonomike-
financlare deri ne kete periudhe, dhe eshbe perfshire ne Raportin e Pergjithshem te
Bashkimit.

Per shagerine MK, eshte marre bilancl | weprimtarise akonamike-financiare 31.12.2008 |
certifixuar dhe darezear ne arganst tatimore mbasi eshie kjo shogsri , shaosria perthithoss a
shagarise Mika Berat sh.a,




Yeprimet do e knvnen pasi te jete kryer prane GRE depozitimi | Vendimit e mbledhjes se
Lzamblese te Pergiithshme Te Aksionzree Te Shogerise.

6) RAPORTI I KEMBIMIT TE TE DREJTAVE; SHUMA PER T'U PAGUAR PER TE
KOMPENSUAR PABARAZINE ME TE DREITAT E KEMBYERA, NESE KA .

Duke gené se as MK dhe as MB nuk jzné 12 listuzra ng bursé {viera né treg 2 akslorave 2
tyre nuk 2shig e vlerésueshma nga kuotimet nE Bursé), reparti | kEmbimit 8 aksicneve u
viargsuz né baze té

= vlarasimit & aktivave dhe pasivave 18 ME, né datén 31122008, sipas njg raporti
wlargsimi b& pérgatitur noa Chimitrag Pano dhe ZnjMimoes Memoci.

= vlerdsimit 1& aktiveve dhe pasiveve 18 HMB, né datéin 31122008, sipas njé raporti
wlarésimi b péroatitur nga Chimitrag Pano dhe Znj.Mimoza Memoci.

# Viorgsimet e MK dhe MEB per aktivitetin darl ne bilancin perfundimtar te parthithjes na
raportin e eksperteve kontabel jane bere duke v bazuar ne metzden e kostos historke,

¥ &0T jane vlerssuar duke marre per baze vierab historike | pra vlerat fillestare te
vlgresuara me cmimet 2 bleres.Vierm nete e percakivar ne hilanc ka dale nga llogantjet 2
amartizimit bazuar ne normal perkabase be percakiuara ne ligin 8938 date 281215998 "Per
tatirmine mbi te ardhurat” neni 22 dhe udhezimit ne. 3 date 13,04, 2000, Eshte bere tranformim
ne bilanc duke u bazuar ne Standaret Kombetare te Kontabilitett SKEZ |, pra ne bilanc ate
paragiten me vlers nets,

" Wleresimi i aktiveve garkullues sshie bere me metoden & cmimit te blerjes, kostos
mesatare te mallrave te blera |

. Duke u bazuar ne metoden & vieresimit te akbiveve te btrupsruar dhe te atyre
garkullues na perfurdirmin:

. Viers naba e AQT e shogerise MB eshbe 26.625.787 leke

. Viers neba ¢ A0T e shogerlse MK eshte 112,615,729 leke,

Me givkajma qe viera e kembimit be aksioneva eshiba i drejte dhe | arsyeshem,
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e perfundim viara totale e kapitalit te nenshkruar (aksioner] eshbe 309,316,568 lake o
porcakbuar ne rapartin perfundimtar. Duke gens s= viera nominale ¢ nje aksioni ashte 1000
lzke numr i aksioneve pas bashkimit be dy shogerive  eshbe 309,316 aksions te MK pas
bashiimit.

Bazuar ne % sipas plesmarresve be aksionerve ne sheqen, kontributet ne shagerine e re
jane:

"LEAF TOBACCO A. MICHAILIDES" SA, zoterues | 151 838 aksione ose S2.02% ke
aksionave te kapialit b= shogerize;

Ministria @ Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes, @ateroese e 117 478 aksione oze

37.958% b2 aksioneve te kapitalit te shogerise

Marrewashjz nenshkruhet me vullnelin e lire dhe te ploke te perfagesuesve te aksionareva te
Shoqerize "Mika Karca™ dhe "Mika Berat" sl me poshie :

Par *Mika Berat” sh.a.

"LEAF TE/BAC‘CG A. I LIDES" SA
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RAPCRT BEASHKIMI
MIKA KORCA

Korceme (0§ / ok /2009

fy dokument éshté Rapaort | Bashkimit i kérkuar nga neni 216 t& Ligjit nr. 9901 & datis
14,04, 2008, " Pér shogénitd treglare” i ndryshuar (mé poshtd referuar si KT, dhe éshid
hariuar nga Perfagesuesit ligjore te Shogerlse Mika Korca Sh.a,

Mika Korca Sh.A. (mé poshté referuar si "MK"), shogér e themeluar sipas ligieve té
Republikés s8 Shqipgrisd, me sell né Korce, Shqipri, me kapital 134,040,594 ALL
{njegind e trichjete kater milion dyzet mije e peseqind e nentedhjete & kater leke) té
ndarg né 134,040 Aksione {njeqind e tridhjete e kater mije e dyzet) aksions me njé
vlergé nominale 1000 ALL (nje mije leke) pér cdo aksion, 2 regjistruar ng Regjistrin
Tregtar me vendimin e Gjykatés s2 Rrethit t2 Tirangs nr. 4781 date 06.06,1994,

Aksionarét aktual t& MK jané: Leaf Tobbaco A. Michailides. (mé poshtd referuar si
“LTAM™) e cila zotéron 64,30% té asksioneve t8 MK, dhe Shietl Shqipetar perfagesuar
nga Ministria e Ekonomise, Tregetise dhe Energfitikes, zotérues i pjesés tjetér prej
35,70% 12 aksioneve,

MK drejtohet nga Késhilli Mbikeqyres i pérberé nga 9 (nente) anétaré;

1. Georgios Sougkaris, Vojsava Bosgo, Panagictis Tachtalidis, Al Lazereni, Synthia
Michalidou, Marjana  Lubonja, Teuta Rexhepi, Dimltros Michailidis, Aristeidis
Chatzistefanou. Drejtori (Adminsitrator) | Shogerise eshte Aleko Mitezi,

Me date. g$/o4/2000 Shogeriz Mika Korca ShuA, ne perputhje me ligjin 9801 date
14.04.2008 “Per Tregetaret dhe Shogerite Tregefare” ka hartuar nepermijet
perfaqesuesye te saj ligiore nje Projekt Marreveshje Bashkimi me Shogerine “Mika
Berat” Sh.A, me poshte po ju shpjegojme te gjithe permbajtjen & saj ne perputhje me
nenin 2162 te Ligjit per Shogerite Tregtare:




Ne Projekt marreveshjen e bashkimit jane dhene ne menyre te detajuar:

1. Forma, emri dhe selité e Shogérive.
2. Motivet, géllimet dhe kushtet e bashkimit.
3. Aktivet dhe pasivet qé do t'i transferohen Mika Korces,

4. Ményra e dorézimit té aksioneve:; transferimi i
veprimtarisé sé Mika Berat tek Mika Korca,

5. Datat né t€ cilat jané hartuar llogarité e Mika Korca dhe
Mika Berat.

6. Raporti KEmbimit t& t& drejtave, shuma pEér t'u paguar pér

té kompensuar pabarazing né té drejtat e kémbyera;
struktura e re aksionare,

2}  MOTIVET, QELLIMET DHE KUSHTET E BASHKIMIT [NENI 216,
PARAGRAFI (B) I KT]

2.1} KONTEKSTI KOMKURUES

2.1.1) Karakteristikat e Industrisé

Me Shaiperi kultivimi i Duhanit shtrifet ne te gjithe vendin, mundesite dhe potencialet o
Shqiperise per prodhimin & duhanave jane te medha.

Me vitel para 1990 Shgiperia ka arltur te prodhoje mbi 25.000 Ton duhane ne vit.

Grumbullimi i duhaneve behet ne te gjithe territorin e Shgiperise atje ku ai kultivohet &
sidcomos ne Kerce, ne Elbasan, ne Berat, Pegin et], perpunimi industdal i duhanewe
kryhet  sipas kerkesave te industive me te medha te prodhuesve europiane apo
boterore |




2.1.2) Kérkesat e Tregut

Komuniteti Europian ka nderprere subvencionet e saj per prodhimin e duhansve ne
Gregi. Me keto kushte Gregia si vendi baze i grupimit te Aleksander Michailides, ashtu si
adhe te grupimeve te fera te manipulimit te duhanave, po transferoine vemendien dhe
fabrikat e tyre jashte vendeve komunitare, Ne Shqiperi duke patur nje infrastrukture te
ngritur, artaku kryesor i shogerise Mika Korca sh.a, ka shtruar si objektiv detyren e 3 - 4
fishimit te prodhimit te duhaneve dhe nje perspektiv akoma me te gjers per te ardhmen,
Me b2 njejten kohe, ne Shgiper ekzistoje dhe miaft prodhues te interesuar te cilet, duke
qene se kane marre gjate ketyre viteve nje eksperience te konsoliduar ne vendat Fgin
lidhur me kultivimin 2 duhanit, jane te gatshem te bashkepunaojne me Shogerine per
“ealizimin & nje rrjeti te perbashket kooperimi ne lidhje me furnizimin me lende te pare
dlesore dhe ne parputhje me standartet Europiane te kerkuara. Argumentat e
siperpermendur e bejne tregun aktual ne te cllin operon shogeriz, mjaft aktraktiv dhe
me mjaft potencizle per nje zhvillim dhe zgjerim te metelshem te akdtivitetit to 5a].

2.2) Arsyetimi i Bashkimit te Shogerive Mika Korca dhe Mika Berat

Shogaria Mika Korca eshte nje nga Shogerite me te rendesishme ne Treg e cila ka te
trasheguar eksperincen dhjetera viecare te perpunimit te Duhanit, duke perfshire kety si
ate Shoipetars ashtu edhe ate Greke,

shqiperia, né wvegantl, zotSron té gjitha karakteristikat e duhura pEr zhvillimin e
suksesshitm 12 ketij akdiviteti, né sajs ti:

(i Klimes mjaf te pershtatshme si dhe poziclonit strategjik mjaft te pershtatshern.

;

{ii Eksperiences dhjetera viecare te Shogerise "Leaf Tobbaco A. Michailides® dhe
tregut te sigurte ge ajo ka aritur te siguroje pergjate ketyrs viteve,

subjekti i ri Mika Korca sh.a do ta forcojé mé pas pozicionin e tij né treq, dhe do td
behet gjithashtu njg bartés standardesh pér zhvillimin e industrise se duhanit ne
Shaiperi,




shogeria e Re e ndihmuar edhe nga pozicioni i saj gjeografik dhe tregtar si 2dhe nga njé
sere investimesh eventuale te planifikuara te implementohen ne vazhdim, do te arrje te
fitoje pozita te sigurta ne Tregun Kombetar dhe zte Mderkombetar,

Gjithashtu, disa nga arsyet e bashkimit te dy shogerive jane te arsyetura si me poshte

1) Ortaket e shogerise MK dhe MB jane te niejte, Leaf Tabacco A . Michailides dhe

shteti shgipatar, | perfagesuar nga Ministria & Ekanomise Tregtise dhe Energjitikes,

2} Objektl | veprimtarise se dy ndermarrjeve eshte i njejte grumbullim - perpunim
duhanesh dhe eksportimi | tyre.

3] Te dyja Shogerite kane kliente te njejte dhe ofrajne te njejtat sherbime ne Trequn
shqipetar, pavaresisht se ne volume te ndryshime.

4) Objektet e MB do te manovrohen e shfrytezohen me mire se deri sot o vetem per
depozitim dhe ruajtje te lendes se pare te duhanit par do te sherbejne gjithashtu edhe
per perpunimin & byre paraprak.

5) Bashkimi do te coje edhe ne eliminimin e detyrimeve reciproke ge kane te dy
ndermarrjet me niera - tjatren.

Bashkimi gjithashtu do tu sjellé pérfiime t& médha klientgve, t5 dléve do 1y ofrohen
praodukte mé t& mira.

Vendosja e themeleve t& shéndosha kombétare perfagison njg mundési zhvillimi, e cila
do 2 béjé t8 mundur pér Shogerine e re t& marré né konsiderats projekte dhe iniclativa
zgjerimi né territore & Gera.

Bashkimi midis Shogerise Mika Korca sh.a dhe Mika Berat sh.a do 18 arrihet népérmjet
perthitnjes s& MB nga MK bazuar mbi vierésimin e MK dhe ME te bilanceve te perpiluara
deri ne mementin e perthithjes, keto te vieresuara sipas metodes|se kastss histaflke, 7.
Dhimitrag Pano dhe Mimoza Memog te cilet u Zgjodhen si eksperte kontabel ne
viergsimin e te dy Shogerive dhe ne realizimin e rapertit te pergjithsham mbi bashkimin
& Shogeriva,




Bashkimi i te dy Shogerive do t& bgj@ t& mundur pgr Shogerine pas bashkimit t8
realizojé sinergji t8 materializuara né drejtime t& ndryshme t& detajuara mé poshté:

2.3) QELLIMET E BASHKIMIT

2.3.1) Reduktimi i shpenzimeve dhe sinergjité (¢lirimet)

Ehogeria 2 Re e do te rezultole pas Bashkimit, do (& sjeld kursime né shpenzimet pér
persanglin, dhe shpenzime 8 tjera operafive, NE kBté kontekst, Shogeria ¢ Re (MK pas
bashkimit) do t8 pérfitojé plotésisht dhe né ménmyré 18 menjéhershme nga personell me
pérvoié i dy shogerive pér planet e saj pér tu zgjeruar, né vend g& L& punésojé personel
& ri, gje gé do & kérkonte shpenzime té fera trajnimi, si edhe njg kohg€ mé [é gjate

Fhatimi.

Fushat kryssore ku priten ulje shpenzimesh jang;

1. Uz & shpenzimeve pér komunikime me z& dhe komunikime & dh&nash me ané 8
cmimeve mée t& mirg né sajé té ekonomlsé sé shkallés dhe konsolidimit,

2. Ulje t£ shpenzimeve ligjore.

3. Ulje t& shpenzimewve té konsulencEs dhe shérbime t& fera t& ndryshme gé ofrohen
hga palé té treta, do t8 jené gjithashtu objekt kursimesh t& tera.

4, Elminim i shpenzimsave & dyfishta né lidhje me;

u Licancat dhe markat

a auditimi | jashtém

2 Shpenzimeat né lidhje me Késhillin Mbikegyres.

Ll

Sigurimet.

- Raklamat, of.
2.4} HKUSHTET E BASHKIMIT

u Cashtjet ligjore



Bashkirmi do L& realizohet n2pérmjet pérthithjes s€ MB nga MK dhe rrities si rrjedhojé
kitsa] 18 kapitalit t8 MK pér t& pasgyruar pérthithjen e aktiveve & MB, & drejtave, et.
Aksionergt ekzistues & MB do té mund t& shkémbejné aksionet & MB g& ata zotérojng
me aksione 18 MK, sipas raportit 18 kémbimit i cili péreaktohet ng zbatim t& nenit 216/¢
e KT.

Duxe marré parasysh bashkimin e tyre, MK dhe MB, numri | anétaréve t& Késhillit
Moikegyres do té pérbEhet nga 7 anetaret aktuale, kualifikimi, reputacioni dhe
eksparienca e t& ciléve &shté vlerSsuar dhe miratuar nga Ortaket e Shogerise, plus 2
anétart té rinj té cilét do t8 emérohen né momentin kur bashkimi hyn n& fugi.

Statuti T ME do & ndryshohet pér té pasgyruar zimacdhimin e kapitalit t&8 M. Tekstd |
ncdryshuar | statutt 58 ME T bashkénajitet k&tij dokumenti

a Céshtje t€ tjera

Basnkimi éshté “asnjdanés” pérsa | plrket céshtjes sé taksave t8 drejtpérdrejta. Me
vacantl, pér Shogéring e pérthithur, transferimi i kapitalit aksioner tek Shogéria
pérthithgse (ekzlstugse), nuk do té shkaktojé fitime apo humbje t& fshehta t& kapitalit
né aktivet dhe pasivet, dhe as né vullnetin e mirg.

Projekti i bashkimit &shté planifikuar detyrimisht pér L& gjithé vitin 2008, Megjithatg, ng
vargsi t8 mbarévajties s& punéve dhe ecurisg s& planit, bashkimi mund t& p&rfundojé mé
shpejt. Mbi k&té, ne do t2 mbajmé t& mirginformuara Autoritet Shaiptare.

3) AKTIVET DHE PASIVET QE DO T'T KALOHEN MK-se.

Aktivet dhe pasivet e MB g2 | kane kaluar MK jané vierSsuar ne baze te Raportit te
Eksperteve Kontabel te Autorizuar, ne kuader te raportit te kryer nga to, per auditimin e
bilancit te veprimtarise ekanomike-financiare derd me 31.12.2008 te Shogerise MB.

,// /’7
yd 1
ys

i

1

L |
. |
:?' L



Wieresimi per gjiendjet ne bilanc jane bere sipas kerkesave te ligjit.

Ylera e pargjithshme eshte e pasgyruar ne bilancin permbledhes te dy shogerive ku:
Wlera = skbveve eshhe 953,105,366 leke

Wlera = pasiveve eshie 953,105,368 leke

Keto vlers do i shtohen bilancit te Shogerise MK sipas posteve perkatese.

Duke u bazuar ne te dhenat e bilanceve te MB dhe MK, viera totale e kapitaleve te
gksionave ashie:

Mika Korca shua 134,040,594 |eke

Mika Berat shaa 175275974 leke

Totali 309.216.568 leke

Duke e bazuar ne keto te dhena viera e kapitzlit themeltar te aksioneve eshte ne shifren
e 309.316.568 (tregind @ nentemilion & tregind e gjashtembedhjete mije & peseqgind e
gjashtedhiete e tete) leke dhe viera nominale & nje aksionl eshte 1000 (njemije) leke.

4) TRANSFERIMI I VEPRIMTARISE SE MB TEK MK.

Me Raportin ¢ Pergjithshem per Bashkimin e Shogerive MK me MB, pas dates te mbyiljes
te Shogerise MB, si sktivitet me date 31.12.2008 dhe paragitur ne bilancin perfundimtzr
te po kesaj date, te depozituara ne drejtorine e tatimeve Berat te gjitha veprimet

kontabel do te ndermerren nga ME, per veprimet ligjore ne marrdheniet midis dy
Shogerive, pra ne daten 01,01,2009,

5) DATAT NE TE CILAT JANE HARTUAR LLOGARITE KONTABILE TE MK DHE
MB.

shogerla ME ka hartuar llogarite deri ne daten 31.12.2008, date ne te cilen jane marre
parasysh ta gjitha weprimet kontabel, Eshte hartuar bilanci mbl veprimtarine ekonomika-

financiare der ne kete periudhe, dhe eshte perfshire ne Raportin @ Pergjithshem te
Bashkimit.




Per shogerine ME, eshte marre biland | veprimtarise ekonomike - financiare 31.12.2008 i
certifikuar ¢he dorezuer ne organet tatimore mbasi eshte kjo Shogeri, Shogeria
perthithese & Shogerise Mika Berat sh.a.

Veprimet do te kryhen pasi te jete kryer prane QKR depozitimi i Vendimit te mbledhjes
se Asamblese te Pergjithshme Te Aksionere Te Shogerise.

6}  RAPORTI I KEMBIMIT TE TE DREITAVE; SHUMA PER T'U PAGUAR PER
TE KOMPENSUAR PABARAZINE NE TE DREJTAT E KEMBYERA, NESE KA .

Duke gené se as MK dhe as MB nuk jang t& listuara né bursg (vlera né treg e aksicneve
te fyre nuk Eshté e vierésueshme nga kuotimet né Bursé), raporti i kEémbimit 2
arsioneve u vlerésua né bazé g,

u wlerdsimit t& aktiveve dhe pasiveve t& MK, né datén 31.12,2008, sipas nj& raporti
vlergsimi 18 pérgatitur nga Z. Chimitrag Pano dhe 2nj. Mimoza Memoci,

. vlergsimit t& aktiveve dhe pasiveve t& MB, ng dat&n 31.12.2008, sipas njé raporti
wlarésimi 18 pérgatitur nga Z. Dhimitrag Pano dhe Znj. Mimozz Memaoci,

. Vlergsimet e MK dhe MB per aktivitetin deri ne bilancin perfundimtar te
perthithjes ne raportin e eksperteve kontabel jane bere duke u hazuar ne metoden o
kostos historike,

- AT jane wleresuar duke marre per baze vlerat historike, pra vlerat fillestare te
vleresuara me cmimet e blerjes. Vlera neto e percaktuar ne bilane ka dale nga logaritjet
@ amartizimit bazuar ne normat perkatese te percaktuara ne ligjin 8438 date 28.12.1998
"Per tatimin mbi te ardhurat" neni 22 dhe udhezimit nr, 3 date 13.04.2000. Eshte bere
tranformim ne bilanc duke u bazuar ne Standartet Kembetare te Kontabilitetic SKK2, pra
na bilang ato paragiten me viara neto,

. Vleresimi i aktiveve garkullues eshte bere me metoden e cmimit te blerjes,
kostos mesatare te mallrave te blera .

. Duke u bazuar ne metoden e vieresimit t€ aktiveve te trupezuar dhe te atyre
garkullues ne perfundimin:

. Viera neto e AQT e Shogerise MB eshte 26.625.787 leke

. Vlera neto e AQT e Shogerise MK eshte 112.615.729 leke.

/




Me giykajme qe viera & kembimit te aksioneve eshte | drajte dhe | argyveshiem,

Me perfundim viera totale e kapitalit te nenshkruar (2ksioner) eshie 309.316.568 lelke
e percakivar ne raportin perfundimtar, Duke gene se viera nominale 2 nje aksioni eshie
1000 leke numnr | aksioneve pas bashkimit te dy Shogerive eshte 309.316 aksione te MK
pas bashkimit.

Bazuar ne %o sipas plesmarresve e aksionarve ne Shagerl, kontributet ne Shogerine 2 re
jare:

"LEAF TOBACCO A. MICHAILIDES" SA, zoterues i 191.638 aksione ose 62.02% fo
aksioneve te kapitalit te Shogerise;

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes, zoteruese e 117.473 aksione ose
37.598% te aksioneve te kKapitalit te Shogerise,

Per "Mika Korca™ Sh.a.

"LEAF TOBACCO A. MICHAILIEES" SA

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes
Perfagesuar nga Znj. Vojsava Bozgo




RAPORT BASHKIMI
MIKA BERAT

Beratme 0% [ 0% /2009

Ky dokurnent &shté Rapart | Bashkimit i kérkuar nga neni 216 t8 Ligjit nr. 9501 té datés
14.04.2008, " Fsr shogéntd tregtare™ i ndryshusr (mE poshié referuar si KT), dhe éshi2
hartuar nga Perfagesussit ligjore te Shogerise Mika Berat Sh.a.

Mika Berat Sh.a. (m@ poshti refervar i "MB"), Shooéri & themeluar sipas ligjeve te
Republixés s& Shoipérisé, me seli né Uznove, Berat, Shaipgr, me kapital pre]
175.275.974 ALL (njegind e shiatedhjete e pesemilion e dygind e shtatedhjete e
pesemije & nentegind e shtatedhjete e kater) Leke, t2 ndar né 175.276 (njeqind e
shratechiete & pesemije & dygind & shiatedhjete 2 gjashte) aksione me vleré nominale
prej 1000 ALL (njemije) leke pér gdo aksion, e regjistruar né Regjistrin Treglar me
vendimin e Gjykatés sé Rrethit t& Tiranés nr. 16389 date 27.11.1936.

Aksionarét aktual t& MB jané&: Leaf Tobbaco A. Michallides. (mé poshi@ referuar si
"LTAMY) & cila zatéron 60% t& aksioneve t@ MK, dne Shteti Shoipetar perfagesuar nga
Ministria e Ekonomise, Tregetise dhe Energjitikes, zotérues [ pjests fetér pre] 405 18

aksioneya,

MB drejtohet nga Késhilli Mbikeqyres i pérberé nga 9 (nente) anétare:

violeta Bregu, Pellumb Kajo, Panagictis Tahtalidis, Aleksander Stillo, Fatmira Lapardhaja,
Tefta Tusha, Aristidhis Haxhistefanos, Cynthia Michailides, Valentina Murrashi.

Drejtori | Shogerise eshte Z. Georgios Soug karis.

Me date {4/ gy/2009 Shogeria "Mika Berat”™ Sh.A, ne perputhje me ligjin 5001 date
14.09.2008 “Per Tregeteret dhe Shogerite Tregetare” k2 hartuar nepermjet
perfagesuesve te saj ligjore nje Projekt Marreveshje Bashkimi me Shogerine “Mika
Korca” Sh.A, me poshle po ju shpjegoime te gjithe permbejen e saj ne perputhje me
nenin 216/2 te Liglit per Shogerite Tregtare:



Ne Projekt marreveshjen e bashkimit jane dhene ne menyre te detajuar:

1. Forma, emri dhe selité e Shogérive.
2. Motivet, qéllimet dhe kushtet e bashkimit.
3. Aktivet dhe pasivet gé do t'i transferohen Mika Korces.

4., Ményra e dorézimit t& aksioneve; transferimi |
veprimtarisé s& Mika Berat tek Mika Korca.

5. Datat né t€ cilat jané hartuar llogarité e Mika Korca dhe
Mika Berat.

6. Raporti KEmbimit té té drejtave, shuma pér t'u paguar pér

t& kompensuar pabarazing né té drejtat e kémbyera;
struktura e re aksionare.

2) MOTIVET, QELLIMET DHE KUSHTET E BASHKIMIT [MNENI 214G,
PARAGRAFI (B) 1 KT]

2.1) KONTEKSTI KONKURUES

2.1.1) Karakteristikat e Industrisé

Me Shgiperi kultivimi | Duhanit shtrihet ne te gjithe vendin, mundesite dhe potencialet e
shgiperise per prodhimin e duhaneve jane te medha.

Ne witet para 1990 Shgiperia ka aritur te prodhoje mbl 25.000 Ton duhane ne it
Grumbullimi i duhaneve behet ne te gjithe territorin & Shgiperise atje ku ai kultivohet &

sidomos ne Koree, ne Elbasan, ne Berat, Pegin efj, perpunimi industrial 1 duhaneve
kryhet sipas kerkesave te industrive me te medha te prodhuesve europiane apo

boterore .
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2.1.2) Kérkesat & Trequt

Komuniteti Eurcpian ka nderprere subvencionet e saj per prodhimin e duhaneve ne
Garagi, Me keto kushte Gragia si vendi baze | grupimit te Aleksander Michailides, ashtu si
edhe e grupimeve te tiera te manipulimit te duhaneve, po transferojne vemendjen dhe
fabrikat e tyre jashte vendewve komunitare, Ne Shgiperi duke patur nje infrastrukture te
ngritur, artaku kryesor i shogarise Mika Korca sh.a, ka shtruar si objektiv detyren e 3 - 4
fishimit te prodhimit te duhaneve dhe nje perspektiv akoma me te gjere per te ardhmen.
Me te njejten kohe, ne Shaiperi ekzistoje dhe miaft prodhues te interssuar te cilet, duke
qene se kane marre gjate ketyre viteve nje eksperience te konsoliduar ne vendet Faginj
lidhur me kultivimin e duhanit, jane te gatshem te bashkepunojne me Shogerine per
realizimin & nje rrjeti te perbashket kooperimi ne lidhje me furnizimin me lende te pare
vilesore dhe ne perputhje me standartet Europiane te kerkuara, Argumentat e
siperpermendur £ bajne tregun aktual ne te dlin operon shogeria, miaft aktraktly dhe
me mjaft potenciale per nje zhvillim dhe zgjerim te metejshem te aktivitetit te saj.

2.2}  Arsyetimi i Bashkimit te Shogerive Mika Korca dhe Mika Berat

Shogeria Mika Korca eshte nje nga Shogerite me te rendesishme ne Treg 2 cila ka te
trasheguar eksperincen dhjetera viecare te perpunimit te Duhanit, duke perfshire Ketu si
ate Shoipetare ashiu edhe ate Grake,

shaipéria, ng wecanti, zotéron 12 giitha karakteristiket e dubura pér zheillimin e
siksesshim 12 ketij aktiviteti, né sajé té:

(i} Klimes mijaf te pershtatshme si dhe pozicionit strategiik mjaft te pershtatshem.
(if) Eksperiences dhjetera vjecare te Shogerise “Leaf Tobbaco A. Michailides” dhe
tregut be sigurte qe ajo ka arritur te siguraje pergjate ketyre viteve.

Subjekti T ri Mika Korca sh.a do ta forcoj® mé pas pozicionin e tj né treg, dhe do 2
kéhet glithashtu njé barbis standardesh pdr zindllimin e industrise s2 dubhanit  ne
Shgiperi.
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Shogeria @ Re & ndibmuar edhe nga pozicioni | szj gieografik dhe tregtar si edhe nga njé
sere imvestimesh eventuale te planifikuara te implementohen ne vazhdim, do te arije te
fitnje pozita te sigurta ne Tregun Kombetar dhe ate Nderkombetar,

Gjithashtu, disa nga arsyet & bashkimit te dy shogerive jane te arsyetura si me poshie

1) Ortaket ¢ shogerise MK dhe MB jane te njejte, Leaf Tabacco & . Michailides dhe

shteti shgipetar, | perfanesuar nga Ministria & Ekonomise Tregtise dhe Energjitikes.

2} Obijekti i veprimtarise se dy ndermardeve eshte | riejte grumbullim - persunim
duhanesh dhe eksportimi i tyre.

3) Te dyja Shogerite kane Miente te njejte dhe ofrojne te njejtat sherhime ne Tregun
shqgipetar, pavaresisht se ne valume te ndryshme.

4) Objektete MB do te manovrohen e shfrytezohen me mire se deri sot jo vetern per
depozitim dhe ruajtje te lendes se pare te duhanit por do te sherbejne gjithashtu edhe
per perpunimin & tyre paraprak.

5} Bashkimi do te coje edhe ne eiminimin e detyrimeve recproke ge kana te dy
ndermarrjet me njera - tjetren.

Bashkimi gjithashtu do Pu sjelld pérfitime t&8 madha klientéve, t& ciléve do tu offahen
rocukie mé E mira,

Vendosja e themeleve t& shEndosha kombétare pérfagéson njé@ mundési zhvillimi, e clla
do 18 bdjE t8 mundur pgr Shogerine e re t& marrs né konsideraté projekte dhe iniciativa
zgjerimi né territore té tjera.

Bashkimi midis Shogerise Mika Korca sh.a dhe Mika Berat sh.a do t& arrihet nBpérmijet
perthithjes s& ME nga MK bazuar mii vlerésimin e MK dhe MB te bilanceve te perpiluara
deri ne momentin e perthithjes, keto te vieresuara sipas metodes se kostos historike, Z.
Dhimitrag Fano dhe Mimoza Memoci te cilet u zgjodhen si eksperte kontabel ne
vlergsimin e te dy Shogerive dhe ne realizimin e raportit te pergjithshern mbl bashkimin

e Shogerive.



Bashkimi i te dy Shogerive do té bé&jé t8 mundur pér Shogerine pas bashkimit té
realizojé sinergji t& materializuara né drejtime té ndryshme t& detajuara mé poshts:

2.3) QELLIMET E BASHKIMIT

2.3.1) Reduktimi i shpenzimeve dhe sinergjité (clirimet)

Shogeria e Re ge do te rezultoje pas Bashkimit, do t& sjellé kursime né shpenzimet pér
personelin, dhe shpenzime t2 tiera operative. N& kété kontekst, Shogeria e Re (MK pas
bashkimit) do té pérfitnjé plotEsisht dhe nd ményré t8 menjéhershme nga personeli me
pErvoje [ dy shogerive pér planet e saj pér tu zgjeruar, né vend gé t& punésoié personel
12 ri, gje ge do te kérkonte shpenzime t& tjera trajnimi, si edhe njé kohé mé t# gjaté
Zbatimi.

Fushat kryesore ku priten ulje shpenzimesh jané:

L. Ulje t& shpenzimeve pér komunikime me z& dha komunikime t3 dh&nash me ané té
cimimeve mé t& mira né sajé t& ckonomiss sé shkallés dhe konsolidimit,

2. Ulje 12 shpenzimeve ligjore.

3. Ulje t€ shpenzimeve té konsulencés dhe shérbime t& tjera té ndryshme gé ofrohen
nga pald té treta, do L& jens gjithashtu abjekt kursimesh & Hera.

4. Eliminim i shpenzimeve 1€ dyfishta né lidhje mes:

a Licencat dhe markat

3 Auditimi i jashiém

a Shpenzimet né lidhje me Késhillin Mbikeqgyres.

u Sigurimet,

o Feklamat, 4.

2.4) KUSHTET E BASHKIMIT

o Ceshtjet ligjore

A
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Bashkimi do t& realizohet népérmjet pérthithjes sé MB nga MK dhe rritjes si rrjedhojg e
kész] té kapitalit t2 MK pér t& pasqyruar pérthithjen e aktiveve t& MB, t& drejtave, etj.
Aksionerét ekzistues t8 MB do t& mund t8 shkémbejnd aksionet e MB g& ata zotérajné
me zksione t&8 MK, sipas raportit t& kémbimit i cili pércaktohet nié zbatim té nenit 216/¢
te KT.

Duxe marré parasysh bashkimin e tyre, ME dhe MB, numri i anétardve 18 Késhillit
Mbikegyres do 12 pérbZhel nga 7 anetaret aktuale, kualifikimi, reputacioni dhe
gkgperienca e 1€ cléve Eshté vlersuar dhe miratuar nga Ortaket @ Shogerise, plus 2
angtare 18 rinj 1€ cll2t do & emérohen né momentin kur bashkimi hyn ng fugi,

Statuti 1 MK do t8 ndryshohet pér 18 pasqyruar zmadhimin e kapitalit t8 ME. Tekst i
ndryshuar | statutit s& MK i bashkEngjitet kit dokument

3 Céshtje té tjera

Bashkimi Eshté “asnjéangs” pérsa | pérkel céshtjes 58 taksave t8 drejtprdrejta, MNE
vacanti, pér Shogéring e pérthithur, transferimi 1 kapitalit aksioner tek Shogéria
pirthithise (ekzistuese), nuk do té shkaktoji fitime apo humbjs & fshehta t& kapitalit

né zkfivet dhe pasivet, dhe as né vullnetin e miré,

Projekti i bashkimit éshtg planifikuar detyrimisht pér t8 gjithé vitin 2009, Megjithatg, ng
varés 18 mbarévajljes sé pungve dhe ecurisé s& planit, bashkimi mund t& pErfundojé mé
shpejt, Mbi k8, ne do t& mbajmé t& mirginformuara Autoritet Shoiptare,

3) AKTIVET DHE PASIVET QE DO T'I KALOHEN MK-se.

Aktivet dhe pasivet e MB g2 | kane kaluar MK jané vierésuar ne baze te Raportit te
Eksparteve Kontabel te Autorizuar, ne kuader te raportit t2 kryer nga to, per auditimin e
bilancit te veprimtarise ekonamike-financiare deri me 31,12,2008 te Shogerise MB,
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Yleresimi per gjendiet ne bilanc jane bere sipas kerkesave te ligjit.

Vlera ¢ pergjithshme eshte e pasqyruar ne bilancin permbledhes te dy shogerive ku:
Yiera e aktiveve eshte 053.105.366 leke

Wierz @ pasiveve eshte 953,105,366 leke

Keto viera do tf shtohen bilencit te Shogerise MK sipas posteve perkatese,

Duke u bazuar ne te dhenat e bilanceve te MB dhe MK, viera totale e kapitaleve te
aksicneve eshig:

Mika Korca sh.a 134,040,594 leke

Mika Berat shaa  175.275.974 |=ke

Totali 309,316.568 leke

Duke & bazuar ne keto te dhena vlera e kapitalit themeltar te aksioneve eshte ne shifren
e 309.316.568 (tregind e nentemilion & treqind e gjashtembedhijzete mije e pesegind e
gjashtedhjete e tate} leke dhe viera nominale e nje aksioni eshte 1000 (njemije) leke.

4) TRAMNSFERIMI I VEPRIMTARISE SE MBE TEK MK.

Me Raportin & Pergjithshem per Bashkimin & Shogerive MK me MB, pas dates te mbylljes
tz Shogerise MB, si aktivitet me date 31.12,2008 dhe paragitur ne bilancin perfundimtar
te po kesaj date, te depozituara ne drejtorine e tatimeve Berat te gjitha weprimet
kontabel do te ndermerren nga MK, per veprimet ligiore ne marrdheniet midis dy
Shogerive, pra ne daten 01.01.2009,

5) DATAT NE TE CILAT JANE HARTUAR LLOGARITE KONTABILE TE MK DHE
MB.

shaqgeria ME ka hartuar llogarite deri ne daten 31.12.2008, date ne te cilen jans marre
parasysh te giitha veprimel kontabel. Eshte hartuar bilanci mbi veprimtarine ekonomile-
financiare deri ne kete periudhe, dhe eshte perfshire ne Raportin e Pergjithshem te
Bashkimit.



Fer shogerine ME, eshte marre bilanc | veprimiarise ekonomike - financiare 31.12.2008 |
cerifikuar dhe dorezuar ne organet tatimore mbasi eshte kjo Shogeri, Shogeria
perthithese e Shogerise Mika Berat sh.a.

Veprimet do te kryhen pasi te jete kryer prane QKR depozitimi i Vendimit te mbledhjes
se Asamblese te Pergjithshme Te Aksionerve Te Shogerise.

6) RAPORTI I KEMBIMIT TE TE DREITAVE; SHUMA PER T'U PAGUAR PER
TE KOMPENSUAR PABARAZINE NE TE DREITAT E KEMBYERA, NESE KA .

Duke gené se as MK dhe as MB nuk jan& t& listuara né bursé (viera né treg e aksioneve
8 tyre nuk &sht® e vlerdsueshme nga kuotimet né Burs®), raport | kémbimit
aksioneve U vlerésua né baze té:

. vlergsimit 12 akliveve dhe pasiveve (& MK, né dat@n 31.12.2008, sipas nj& raporti
vlerEsimi 18 pérgatitur nga Z. Dhimitrag Pano dhe Znj. Mimoza Memaodi,

. vlerésimit 18 akfiveve dhe pasiveve 18 MB, ng datén 31.12.2008, sipas njg raporti
vlerésimi 18 pérgatitur nga 2. Dhimitraq Pano dhe Znj. Mimozz Memodi.

. Vierésimet e MK dhe ME per aktivitetin deri ne bilancin perfundimtar te
perthithjes ne raportin e eksperteve kontabel jane bere duke u bazuar ne metoden e
kostos historike,

" AQT jane vleresuar duke marre per baze vlerat historike, pra vlerat fillestare te
vieresuara me cmimet & blerjes. Viera neto & percaktuar ne bilanc ka dale nga llogaritjet
& amortizimit bazuar ne normat perkatese te percaktuara ne ligjin 8438 date 28.12.1998
"Per tatimin mbi te ardhurat” neni 22 dhe udhezimit nr. 3 date 13.04.2000, Eshte bere
tranformim ne bilanc duke u bazuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit SKK2, pra
ne bilane ato paragiten me viera neto.

. Vieresimi | aktiveve garkullues eshte bere me metoden e  cmimit te blerjes,
kosins mesatare te mallrave te blera |

. Duke u bazuar ne metoden e wieresimit te aktiveve te trupezuar dhe te atyre
garkullues ne perfundimin:

' Vlera neto e AQT e Shogerise MB eshte 26.625.787 leke

* ¥lera neto e AQT e Shogerise MK eshte 112.615.729 |zke.




Ne gjykojme ge vlera e kembimit te aksioneve eshte i drejte dhe i arsyeshem.

Me perfundim vlera totale e kapitalit te nenshkruar {aksioner) eshie 309,316,568 leke
g percaktuar ne raportin perfundimtar. Duke gene se vlera nominale @ nje aksioni eshite
1000 leke numri | aksioneve pas bashkimit te dy Shogerive eshie 309.316 aksione te MK
pas bashkimit.

Bazuar ne % sipas pjesmarresve te aksionerve ne Shogeri, kontributet ne Shogerine e re
janes:

"LEAF TOBACCO A, MICHAILIDES" SA, zofzrues | 191838 aksione ose B2,02% te
aksioneve te kapitalit te Shogerise;

Ministria & Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes, roteruese ¢ 117,478 aksione nse

37.983%% te aksionave te kapitalit te Shogerise,

Per "Mika Berat” sh.a.
"LEAF TOBACCO A, MICHAILIDES" SA
Perfagesuar nag Drejtori i Shogerise

Z. Geﬂlgin' Sougkaris
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Ministria e Ekonomise, Tragtise dhe Energjitikes
Perfagesuar nga Znj. Vojsava Bozgo
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“‘MIKA KORCA SH.A”

KORCE

RAPORT I PERGJITHSHEM
I
EKSPERTIT KONTABEL TE AUTORIZUAR
I

BASHKIMIT TE SHOQERIVE

“Mika Korca”SH.A + “Mika Berat” SH.A.



ASAMBLESE TE AKSIONEREVE TE SHOQERISE
“ MIKA KORCA “ SH,A KORCE

Lenda: Paraqitja e raportit te bashkimit te shogerive “Mika Korea ™
Shoa. Korce dhe  * Mika Berat ™ Sh.a Berat

Te Nderuar Zoterinj:
MNe ckeekutimin te misionit qe na eshie be

aksionereve te shogerise “Mika Fore:
Ju paragesim:

suar nga Asamblea e Jashtzakoneshme ¢
v 5hua hooree she shogerize * Mika Berat * shoa Berat

Raportin e Beshkimit te shogerive “Mika Karea ™ Sh.aKoree dhe “Mika Berar
sh.a Berat dhe bashkangjier ju DaCagesim;
- Bilancin ekonomiko-financiar o shogerize “Mika Moren ™ Sh.
FLL2.2008.

- Bilancin ekonomiko-fineneiar o shigerise “Mika Berat ™ 8h,a.Berm mbvliur me
31.12.2008,

a. boorce mbyvllur me

- Bilancin ckonomiko-financizr te shogerize se re “Mika Korca”Sh.a Koree™
pas bushkimil te dv shoqerive o dates 31,12.2008.

LI

e krijoar

Bilancin permbledhes mbas perihisyes e shogersise ™ Mika Berat™ Shoe Berar

- Inventarin e gjendjes se mallray e dhe te ascleve me 31122008 1o shogerise “Miku
khoree™ Shoa Karce .
Inventarin e gjendjes se mallrave dhe aseteve me 31 12,2008 12
shogerise “Mika Berat' Shoa Berat '

EKSPERTET KONTABEL TE AUTORIZUAR

Mimoza MEMOCH Dh I[‘.[_] _JEE;](]PA "J{'} -

|
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SHOQERIA “MIKA KORCA ” KORCT,

SHOQLERI AKSIONERE
ME KAPITAL 309.316.568 LEK (PAS BASHKIMIT )

Te Nderuar Zoterinj !

Ne ekrekutimin e misionit ge na cshte besuar nga ana e juaj kemi nderin t'ju
paragesim raportin tone mbi llogarite victore te celjes se ushirimit 2008 te shogerise se
hashkuar “Mika Korea ™ Sh.a. (“Mika Korea * Sh.a. +"Mika Berat™ Sh.a).

Ne kemi shgyrtuar dhe ekzaminuar deklarimet bashkelidhur te ajendjes financiare 1e
shogerize “Mika Korea ™ ShoaKoree me 3 I-12-2008 si edhe 12 shogerise “Mika Berat ™
Sh.a.Berat deri me 31-12-2008 (duke gene st ne kete periudhe shogeria “Mika Berat ®
Sh.a. Beral nuk do te vazhdoje ta ckzistae pasl do te perthithet nga shogeria “Mika
Korea” * Sh.a.Korce dhe deklarimer rezultatit, te kapitalit dhe e levizjeve te mjcleve
monetare ge lidhen me to. Keto dek larime financivre jane pergjegiesi ¢ drejruasve te
shoqerise. Pergjegjesia jone eshte 1o shprehim nje opinion per o, bazuar ne shgyrtimel dhe
ckzaminimet e mia,

Ekzaminimet i kemi kryer ne perputhje me standariet & njohura e te pranuara te
Auditimit, Keto standarte kerkajne ge ne 1e planifikojme dhe te kryejme shqvitimin dhe
ekzaminimin e nevojshem per per te konkluduar me nje siguri 1o arsveshme nese deklarimet
linanciare te paragitura nga shogeria nuk permbajne perkatesi te rendesishme. shayrtimi
perfshin ekzaminimin mbi base sontezhi dhe dhenien e opinionit per shifrat dhe shenimet e
paraqitura ne deklarimet financiare, shayrtimi perfshin gjithashiy vieresimin pEr parimet e
kontabilitetit te perdorura nga shogeria jusj dhe opinionin per vleresimet krvesore e bera
nga drejtuesit e saj, si edhe vleresimin per paragitien ne pergjithesi te deklarimeve
financiare.

SHENIME SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE

Me ndertimin e bilaneit nga perthithia e treguesave e aktivit dh Pasivit te shogerise “Mika
Berat “Sh.a Berat sipas ligjit nr 9901 te dates 14042008 “Per treglaret dhe Shoqerite
regtare”,
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s1 dhe te bilancit permbledhes mbas pertitithjes . kemi patur parasysh qe pasgvrat finaneiare
te dy shoqerive jane ndertuar ne menyre individuale ne baze te standaeve Kombetare te
Kontabilitetit, nr 2 dhe ligjit nr 9228 te dates 29.02.2008%Per kontabilitetin dhe pasqyral
financiare™ standarti i cili ndryshon nga plani | pergjithshem kontabel ne permbajtje forme
dhe trajtime .

ORGANIZIMI

sh.a "Mika Korce” Koree eshte krijuar =i person Juridik me vendim te Gjvkates se
Shkalles se Pare Tirane nr 4781 te dates 07.06.1904 Kapitali I neneshkruar eshie ne vleren
134.040.594 Ick

Sh.a “Mika Berut” Berat eshte krijusr si person juridik ne Gjvkales e Shkalles se Pare
Trane me vendimin nr 16389 12 date 27.11, 1994, Kapitali | neneshkruar shte ne vleren
175.275.974 lek
Veprimtaria e te dv shogerive eshite arumbullim dhe perpunim | duhaneve.

POLITIKA KONTABEL

Pasqgyrat financiara me 31,12.2008 jans pergatituir ne perputhje me kerkesat e ligjit 990/
le dates 12.04.2008 “Per treglaret & shagerite traglare™ dhe ligjit “Mbi kontabilitetin dhe
pasqyrat linanciare”™, Bilanci 1 vitit 2007 eshte trans formuar sipas kerkesave te S KK, nr 2 .
Alo Jane pergatitue ne baze te parimit te e drejtave ¢ detyrimeve | dhe parimit te vijimesis te
veprimtarise e nhesive ckonomike.

AKTIVI

Aktive monetare jane vlersuar me vieren ¢ drejte | paragiten ne bilanc me monedhen ne
lek. Mbus bashkimit gjendja ¢ tyre paragiiet :

“Mika Korea * Sha Koree TT303.317 lek

“Mika Berat”™ Sh.a Berat 19,130 lek

“Mika Korea “Sh.a Korce mbas bashkimit — 77.324.467 lek

Iventaret  Giendjac lendeve to para eshte mbajtur ne kontabilitet me emimet e blerje
. mbas bashkimit iventarer paragiten:

‘Mika Korea™ Sh.a Koree 140,438,596 lal
“Mika Berat’ Sh.a Berat 1976 lek
“Mika Korea'Sh.a mbas bashkimit 140.440.572 lek

Aktive te tjera finnciare afatshkuriera Ne keie post te bilancil jan paragitur ne menyre
sintetike llogarite ¢ klienteve, debitare te tjere | tatim mbi fitimin dhe logaria te drejta dhe
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detyrime ndaj ortakeve e cila perfageson detyrimet reciproke midis shogerise Mika Berat shoa per
vleren 236,334 918 leke, shume e cila eshie hequr 51 nga aktivi [ shogerise Mika Berat sh.a ashm
dhe nga pasivi I Mika Korce ne postin huara e parapagime ne logarine e furnitoreve.

Me bashkimin e shogerive keto poste paragiten si me poshte

“Mika Korca™ sh.a Korce 498 168,308 Lek
“Mlika Berat™ sh.oa Berat 55,028,182 Lek
Mika Korca mbas hashkimit S53, 196,49 Lok

Aktivet afat gjata .

Nt bilancet respective te mbyllur me 31.12.2008 te te dv shogerive , bazuar ne standartet
kombetare te kontabilitetit keto aclive janc pasqyruar ne bilanc me vleren e tyre neto, po keshtu
eshte bere dhe transformimi i tyre nga viti 2007, Keto active paragilen:

“Mika Korca™ sh.a Koree 112,615,729 Lek

“Mika Berar™ sh.a Berat 26,023, TET Lek
Mika Korca mbas bashkimit 139,241,516 Lek

PASIVI
HUARA E PARAPAGIME
Ne keto poste te bilancit jane pargilur ne menyre sintetike |, Nogarite i detyrime mdaj furnitoreve

- ndaj punonjesve , sigurimeve shegerore tap. Nga verifikimi 1 keyer ato jane logari te drejta |, te
kunadruara dhe detyrime te njohura nga shegeria ne bilancin permbledhes e ted y shogerive ato

paragiten:
“Mika Korca”™ sh.a Korce 550.58% 120 Lek
“Mika Berat™ sh.a Berat 249 804 273 Lek

Mika Korca mbas bashkimit 806,483,398 Lek

KAPITALI

KEapitali aksioner i shogerise * Mika Korca™ 134,040,594 Lek

Kapitali aksioner i shoqerise * Mika Berat ™ 175,275,974 Lek
Kapitali aksioner mbas bashkimit shkon ne vleren 309,316,568 leke |, vlers € pasqyruar ne bilancin
permbledhes te ketij raport.

Deklarimet financiare te permendura me siper jane pergatitur ne perputhje me praktikat te
njohura te kentabilitetit dhe parimet ¢ pergjithshme te pranuara per 1o . Alo paragesin me vertetes]
dhe pa pasaktesi materiale qe shmangin paragitjen reale te gjendjes
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financiare we shogerise “Mika Korea ” Sh.a. Koree me 31-12-2008 dhe te shogerise “Mika
Berat ™ Sh.a. Berat me 30-12.2008

EKSPERT KONTABEL TE AUT
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“MIKA KORCA” SH.A
KORCE

BILANCI

Nga perthithja e treguesave te Aktivit dhe Pasivit te shogerise
“Mika Berat” Sh.A Berat simbas ligjit Nr 9ggo1 Dt: 14/04/2008.
“Per Tregetarct dhe Shogerite Tregetare”

31/12/2008

E.K.A Mimoza MEMOCI
Dhimitrag PANO

KORCE 2009



Fasgyra Financiare te Vitit 2008

BILANCI | BASHKUAR " MIKA KORGA" SH.A DHE "MIKA BERAT" SH.A

{
Mr. AKTIVE | Shenime IF's:l-i:.r:lh;. raportuese | Parudha pataardbose
I AKTIVET AFATSHEURTRA 813,865,850 1,038,927.739
1 Aktivet monetare T7. 324 46T 6,548, TES
= Banka 76,005,587 8,381,897
= Arke 421 143 166,374
@ Dervativa dhe aktive te mbajtura per tregtim 0 0
4 Aktive te era financiare afatshkurtra 553,156,440 90,461 447
* Bliente per maire, produkie e sherbms 420,500 Y93 Bad 533 DEQ
= Qatlil:-:-re. Kreditara I:E_11EH'EI 1B,GE1, TR 1,78 QA3
= Tadim mb fitimin 14 548, 505 11 88 487
= TWEH TH.EA6,42E T 144
= Te drejia & dabrime nodaj actalwe o] 255,259,793
{4 Inwvantar 140,440,572 10,775,387
> Langal & gara .39 703,202 3,056,218
= Imventar | imel AN e GG
= Frodhim me proges ] -
= Produkle t2 galshme il 7608600
= Malira per rishife a n
> Para prgesa per fumizime 1] -
=
& Aktlve biologjike afatshkurtra -

& Aktive afatshkurtra te mbajbura per rishitje - |
T Parapagime dhe shpenzime te shityra 42 502 321 31.142,200
> Ehpenzime ta penudkave {e ardhshma 4 802,381 31,142,200

Il. AKTIVET AFATGJATA 129,241 516 152,327,208

1 Investimet financiare afatgjata

2 Aktive afatgjata materiale 139,241,516 152,327 209
>Toxa T.23. 70 7,251 700
= Nderleza 46,127 487 26,478 (124 |
= Makinar dhe pajls 2,400 04 91,864 574
+ Bkbve te ljzra amrgala matarizla R 4 68D Q6

¥ Aktivet biologjike afatgjata i) - |

4 Aktivet afatpjata [amateriale n

& Kapitall aksioner i pa paguar 0l -

& Aktive te tjera afatgjata o -

| TOTALI | AKTIVEVE (1+I) 953,105,366  1,191,255,008




FPazqyra Financiare te Vitit 2008

BILANCI | BASHKUAR " MIKA KORCA" SH.A DHE "MIKA BERAT" SH.A

3 PASIVET DHE KAPITALI Shenime r::;'::::ﬂ Periudha paraardhess
| FASIVET AFATSHKURTRA, B0G, 483,398 285,910,665
1 Derivativet
2 Huamarrjet
= Oyardrattel bankang
> Huarrarriat afatzhkurira
4 Huat dhe parapagimet A06 483,398 952,820 454
= Te paqueshma nde) furnifomees A7 5EE TR B2d 445 927
= Te pegusshme ndi punorjasve 1.423,8700 ©650,051
= Delprire per Sigurite Shog Srend, EESGIT| Zah, 524
= Detyrme 1alivicee per TAP-n 157,851 135,028
» Diedyrime tatimore per Talirm Fiimin 7] B
= Diztynme tatrrars par TWSH-e ] -
* Datyrime kabrnare per Talimin ne Bunm 215,214 232 147
> Te drejla e deivrimea ndaj ortakeve 248,855, TRA 243,857 33
= Dividente per Lu paquar d - |
= Cebitore dha Kredinare i e a2, ffe 232 8%, 102 dan
4 Grantet dhe @ ardhurat & shtyra .
5 Pravizionat afatehkurtra -
6. Te ardhura to marra oge te regj avance{dif konv) 33,090,211
Il. PASIVET AFATGJATA 1,041,154 66,231,670
1 Huat afatgjata ] 0
> Hua, bona dhe defyrime rga gere)s linancang
> Bona e konwartueshmes
2 Huamarrje te tjera afatgjata |
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatyjata 1,041,154 65,231,670
TOTALI I PASIVEWE {1+ID) 807,524 552 1,042 .1 42.33__5
Il KAPITALI 145,580 B1d4 149 112 673
1 Aksionet e paklees [PF o konsoliduara)
2 Kapitall aksionereve te shog.memea [PF te kons.)
3 Kapitali aksionar Al 216 566 309,315 550

4 Primi | akzionik

145,835,057

144,335 DEF

S Nlesite ose aksionet e thesarit (Negative) [

% Rezeryat statutore o -

7 Rezervat ligjore 164 556 154,656 |

i Rezarvat € tjera o -

9 Fitimet ¢ pa shpemdara -30B,203 503 {360 G2, 715

10 Fitimi (Humbja) & vitit financiar -3.521 859 B4 750,108
TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT {I+I1) 953,105,366 1,191,255,008




MIKA KORCA SH.A

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

2008
{ Bazuar ne klasifikimin e shpenzimeve sipas natyres }
H22008 1M Z200T
Mr Parshkrimi | elementeve Shenime|  puiidna Perludha
Raporiuse Paraardhese
1] Shitie NETO S B | 208,293,060| 632,556,156
2 Te ardhura te tera nga veprimizra e shirytezimil ) 2,554,550 5,057,500
3 Mdryshimi ne inventarn prod | gateshm e prodh proces ' -7,a06,500 _
|
4 Materials te konsumuara | | 209,747,553 | 299,687.705
& Hostat & punes B ALTAT S22 46,596,195
Fagat @ parzonel I R 32,885,578 38,001,149
-Ehpe 1zime per Sigurimet shogerore e shendatesore . R2B1844 5,595,044
E|AI'I'IDI'|:IIIF!'_|§_1:_E:'-'|E.£!£G_. o ) 12,842,024 15,890,080
?|E-I1pegr'|2irjm_3_1e tiera - ] 48,316,681 214,981,626
8TOTALI| SHPENZIMEVE | 309,083,768 577,555,587
Q!Fi:irr:i { humbja } noo veprimiaria kryesore o | =108,591,228 i 54 BE2, 099
10| Te ardhura & shoor- firene nga njesite e kontrolluzra
- T& ardhura e shoenzimet financiare nga pesmanai | ‘
12 Te ardhura & shocr srwl financisre R 1ﬂ4._3_5_5_'£€|9! 5,332,897
! 121 Te ardhura & shoenz financ nga invest la tjera e fingnc afat glata I 2
122 Teardhure ¢ sopenzimst nga interesat o o B30 48,005
2.3 Fitime ( humbjo | nga kurset 2 e kembimit | 103,107,053 5,280,620
12,4 Teardhura ¢ shpenzima te fiera financiare . ) 1668241 1,003,272
13 Totali l te ardhurave ¢ *-'uhpenzlm eve financiare 48,565,051 €,332,897
_‘I_ﬂ_l_ifi_ti;_'_n_i__l:_ humbja ) para tatimit {9+/- 13} 2,825,574 61,214,996
15|Shpenzime’r.§_.t§|'.imi‘ i fitimin . o 5,577,358
|
| 16|Fitimi { humbja | rela ¢ vitit finanaciar (1415 ) 3,531 359| 54,759,108

17 Elarments! e pasoyrava e konsoliduara
i




(SACHLIHLYAd SVIN STHAATIWIAd IDNVTIF)

V'HS «<VOUAOIM VIIN,

HAANOISIY ASIITOOHS I IDONVIIA



Pasgyra Financiare te Witit 2008

BILANCI ] BASHKUAR ™ MIKA KORGA" SH.A DHE "MIKA BERAT™ SH.A

Pariwdha _d_unn...._n”.ma_

Fariudha parmardhese

Mr., PASIVET DHE KAPITALI Shenime USHTRIMI | MEYLLUR 2008 SHLrA USHTRIMI | MEYLLUR 2007 SHUMA
) MiKA BERAT MIKA KORGA WKL HERAT RIFA EORGA
I PASIVET AFATSHKLURTRA 2449 B84 272 655,589,126 EDE, 483,308 247388 336 v38,521,329 85,910,665
| |1 Darivativet
| |2 Huamarrjet g i
= Qverdrafie: bonsare
| = Huamamet stalsbkurirs |
3 Huat dha parapagimeai ) 249,884 272 554,589,126 BOG, 483 398 247,388,338 705,431,118 952 020,454
= Ta pagueshiine nus famnanses A74, 508 7T 474 5EG 7TS 674 443977 | 24 441 507
T psgueshime nde] pInoojEEys 1,404 v 1AF0E70 G30,051 a0, 051
= Lesprine par Siguriane Sheg.Shens. GESETT SEEGIT 2UE, 53 RN
= Matprine alimore per TAP-n 1ET.RE1 157857 ey 31,713 134,505
» Detyrime Etimees par Tatim Filinin [ - -
» Dehnma katimars par TVSH-ne i ) )
» Dakyrir Lsmers par Tatimin e Busdm ) 215,214 #5714 10505 F2d B2 A
| = Te dmjk o sotyame noa) crakese 2446 B55,TE5 F46,E55 755 243 957 =01 743.557.301
| = Dracente par 1 pegui d = -
> Dabilere dhe Bredione be {on 3,20 B TRERI THG] BZ HE7 252 3,558,200 0 733 357 [N
4 Granlet dhe te ardhurat @ shityra i -
| |5 Frovizionet afatshkurtra ) ~
E. Ta ardhura 18 rmasra ose te reg) avancaldil kv 33,000,211 2,0 71 |
Il PASIVET AFATGJATA i] 1,041,164 1,041,154 55,190,516 1,041,154 56,231,670
1 Huat afatgjata ) a0 al 0 ) [ 0
> Hum bona ghe detynims noa cecas fnarciars
> Bann 52 korwarugshone ]
|2 Huamarrjs ts ljara afatgjsia )
3 Grantet dhe te ardhural & shiyra ) 2
4 Provizionat afatglata 1,041,154 1041084 55190518 10047154 EE2A,50
TOTALI | PASIVEWE (1) 249,894,272 557,630,280 BOT, 524,552 302,579,862 738,562 443 1,042,142,335
1T KAPITAL 88.106.410 47 474,404 145,560,814 42 518 377 106,634,295 149,112,673
| |1 Aksignet @ pakices (PF tc konsoliduaral i
|__[2 Kapltall aksionerave te shogmama (PF L& kons. ] 1 ]
| |3 Kapitall aksionar 17E,278,974, 134,040,584 203,315,568 TR AR 87 134,040,504 il
4 Primi | akalonil 145,835,067 145 £35,057 945835067 145 B35 057
& Njesita osa akaionel @ thesarit (Negative) ) K
|6 Rezarvat statutore 0 |
7 Rozorvat ligjore ) 164,656 164 656 154 A5E 15 B55 |
& Rezorvat o tirra 1] -
B Filimet e pa shperndara -132, 757,597 =173, 444 011 SS0E 200 GIE 152 870.06T] (220,083, B2 [FE0,962,710]
| |10 Fitimi [Humbija) ¢ vitit financiar - 55,508,033 -59,1149.092 -3,531,858 121470 | 50,557,530 54,753,108
TOTALI | FASIVEVE DHE KAPITALIT {1+Il} 348,000,682 &05,104,684 953,105,366| 345,098,228 346,156,779  1,191,255,008




Fasqyra Financiane te Vitit 2008

BILAMCI | BASHEUAR ™ MIKA KORCA" SH.A DHE "MIKA BERAT' SH.A

Pariudha raporheese Periudha paraardhesc
. AKTIVE Shenima USHTRIMI | METLLUR 2008 BHUMA USHTRIMI | MEYLLUR 2007 EHUMA
. MIFA BERAT FIEA KORGA . MIFC, BERAT MIFA FORCA
i AKTIVET AFATSHKURTRA 85,033,977 T2 B23.873 813,863,850 317,694,308 721,233,493 1,038,527 745
1 Aktivat monstare 19,150 77305317 7T 304, 457 50,899 6,497, 566 b.54B.785
= Bensa o 78,903,527 T AN HET — Eagiam E.301,507
sAkE REREY 4004 el £31.140 50,809 116478 18, 574
__|2 Derivative dhe aktive to mbajtura per treglim a a a 1 —— L ¢
3 Aktive te tlara financiare afatshkurira 55,028,152 49E 166,308 53,196,430 287550762 702,810,685 30,48 44T
= Klele ger malia, produbkle g s ki 35,193,165 A0 215,627 440, 308, 793 kel S 17,502,530 544,523,553
= Debiiors, Kredbone = ere 17, 152,700 172,063 18,&d1,761 %, 70,05 1,720, 053
= Tatem mini fthmin 1,581, 18] 12 BES A5 14,568,503 11,660,454 11,554, 455
~ TVEH 21505 79,225,100 78,2 4l 77,7114 e RE
= T drapa e debynmes nda) crakewe i] @ [al] FE5. 780 TRE 255,259, V45
| 4 Inwentari 1976 140,434 596 140,440,572 1,876 10,773,411 10,775,387
= Langied £ para _ - 1,576 130,701 756 153, T e 1976 1,088,243 3,065,290
= |rranleni i et - A0 [ Ty 52 5ES Z2568
(| = Prachim re prages — 0 T
= Fracuida ke gesshima ] 7 AL BED 7 ERE SO0
[ = #aiia par sishile B o -
» Pors papess perfamizime - o]
- -
& Aktive biologjike afatshkurira S
& Aktive afatshkurtra ta .._._n_ﬂ_n:q.m.-x_.. rishit]e i ) z
|7 Parapagime dhe shpenzime Le shiyra 29,990,665 12,511,652 42802321 29,590,663 1,151,631| 31,142,200
= Shpanzine te pariudhiaae {e achsame 2 B0 GED 12,511,682 h.....,._ a2 324 24,507 60 1,151,531 31,142,200
=
il AKTIVET AFATGIATA 26,625, TET 112,615,728 139,241,516 27,403,923 124,923,286 152,327,204
1 Investimet financiare afatojata - -
2 AkHve alatgjala materkale B 26,625 TAT 112,615,728 138,241 516 27 405,923 124,923,286 152,327,204
ERE e 3,155,000 2,076, 7K 7RI 3155000 4,076 700 7,251,700
= Moetesa 7LD FREIT AT 45127 A&7 17 754 456 GO,67I,AE | 4H 478074
= Makined ¢he pajigjs 3,128, 765] T 367 235 EEEERRE 6,432 S5d &h,E51.515 a1 G5 37e
> At le Lo afabgiata matenalz 135,000 EEEEErE 1.350.325 1EZ 0% | 4501, 0 FENTSRIE
3 Aktivet hiologjike afatgjata a i
4 Aktivet afatgjata jomateriale a - :
5 Hapitali aksionor | pa paguar |. 0 i -
|6 Aklise be tjera afatgjata - - i -
| TOTALILI AKTIVEVE (I+11) | 111,885 764 841,439 602 953,105,366 345,008,229| B46,156,779 1,1591,255,008)
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Emertimi dhe Foarma Ligjore MiKA KORCA  Sh.a Juridix

MIPT- J 64103104 K

Adresa e Selisg Ish Mdermariza Grumbulliim Duhanit - Unara e gytetit Koree
Data e Krijimit 1833

Mrl Rregj Tregetar 16814620

Veprimtaria kryasore Grumbullim Petpunim - Ekspert Duhani

Korco

PASQYRAT FINANCIARE

i Me zbatim to standarteve Kombetare te kontabilitetit Nr 2
dhe Ligjil 5226 date 29.04.2004 " Per Kontabdilitetin dhe Pa sqyrad Financiarg ™)

ITI _ - 2008

Fasqgyrat jane individuals

Fasqyrat jane (¢ kensoliduara

Fasqyrat financiare jane te shprehura ne
Pasqyrat financiare jane te rumbullukasura ne

Perludha kentabel & Pasgyrave Financiare Mea 09,04 . 2008
Deri 1122008

Data & mbylljes te Pasgyrave Financiare 18032008




MIEA FKORCA  Shoa Juridik

S 1 (11 [T o

Fasgyra Financiare te Vit 2005
Nr AKTIVET Shenlme|  Periudha Pariudha
Faporuse Faraardhese
I _ ARTIVET AFATSHEURTERA 728,823 873 721,233,495
1, - Aklivel menetare [l 7305317 6,497 BGE
> Sanka FE,903,327 E,307,851

= Arki

Al S50

713,875

2 - Derivatet & Aktivet te mbajlura per tregetim

3. Aktivet te tjera financlare alaishkurtera N a9d,168,308 TO2,810,6E5)
I A per mallsa . orotkle & shorbime 404 45 B2T f11.832 990

= Dubitore | Krac tore 12 || are ) | 1 rsg sl 1 748,053]
|| Taterml filirn 3 T2RGH L5 11,858 458

= Tush _ 78 255 130 77261144

* Tadrggla ke delyrims noaj crtakews B ] R ]

4 - Inventari L 140,432 595 10,773,411

> [ande: = para ' 132,701,226 1,004,245

[= meenmar | mue! TAYAT0 Bz 8R4

|= Prodhirny ne proces -

* Produkte be galeshme FE0E B0

= Mzllrz oer rrishitjs

= Farapoogss our L zime - B

5 - Akbvel biliogjike

G- Aktivet EITHl;IsllhuéEEF;'l te mbajtura per rishije

T - Parapagime dhe shpenzime te shiyra 12,911,652 1,151,531

= fnpaneims o perivdhave e arrtn:es.nm}g S T2EN ESZ 1151251

BHNTIVET AFATGJATA

1 - Fm:_:li;::irnei financiare afatgiala

112 615729

124,923,206

£ - .ﬂ-hti'-'irt_ﬁlfaigjata materialn

112,615,720

124,923 286

» Taky

4 075,700

407570

= Nderlzsa

253174

30,673 568

= Aktivel Farz aful giala malsrale

= makinneni g paise

SGET 2GS

BS,551.915

305 5T

4,527 103

3 - Aktivet Bioloyjike afatgjata

4 - Aktlvel alalgjata jo materiale

|3 -Hapitall aksioner | pa paguar

G- Aktiver e ffera alal gjata .

[TOTALITAKTIVEVE (1 +11)

541,439,602

696,156,779




MIKA KORGA  Shaa Juridik

Pasqyra Financlare te Vitit 2008
Mr PASIVET E KAPITALET Shenime Periudha Periudia
Raportuse Paraardhese
| Derivatet 782,924 044 73B,521,329
1. - Aktivet monetare i ' '
| |2- Huamarjet .
| = Owercrallat linanciare ]
= Huamarjer afatah=urters
3 - Huate e parapagimaet ' . @ 792,524,044| 705,431,118
> Te pegushme ndaj furiloreve Ti0031.596]  a24.443927
| |= Te nagushme nda) pLnanjesye .',435,';]?!.'.! GE0. 051
= Detyrirng par Sigurimet snocerore RAG, 677 256,524
= Delyrira Tatimars per TAP - i _ ) 157,851 54,713
= Detyrime Talimore ner Tatimin mon iimin B
= Delyrime lafimore per T W SH -
= Dalyrime l-':l'.ir‘lt-";.?-." per katimnin ne burim 210,214 222543 |

= Tadrela e -'_iely'r'rn.—':. e a) arkg e

1= Divicenle pes b paguar

> Diebilure & krenitore te jare 057 736 0733, 051
|4 - Grantat- dhe te ardhura te shiyra
5 - Priviziohet Alatshkurtera _ _ )
8 - Ta Ardhara le marea ose reeglistrine avnee |v:£if.|-:|:|n.'.-'.p~asi-.-;.~: @ . 33,020,211
Il [PASIVET AFATGJATA ' 1041154 1,041,154
1 - Huate afatgjata
= Hua , sono | dhe datyrnmic qeraja fingacare |
= Bono 1= koverushma [ o
2 - Huamarjet 'te_ tjera alatgjata ’
| |3 -Grantet dhe te ardhura te shiyra )
| |4 - Provigjonet Afatgjata ) (L) 1.041,15 1,021,154
| TOTALII Ff.-‘i‘-.fc'ul".l'E‘.l'E -+ 17 Ta3,065 198 739,562 483

111 [KAPITALI

47,474,404

106,594, 296

1 - Arsicne la pakicas

2 - Kapitali | aksionerave e Shog memelP F le kons)

3- Kapita i aksionar

13,040 5494

134 04 564

L - Prim | Aksiorir ] -i':':_EE::',UE-? 145,835 087

§ - Njesite ose Axsione 1o Wesar: | Negelive | i '

fi - rezaryal Sl

7 - Rezarval Ligue G B5E 164 GEE

B - razorea L fjara ]

9 - Filime e pashpemcaa S1TE2AG.01T]  -2RE 0A3 B48
| |10 - Fitirne [ Homibja §oe witl inanciar =H.119.8582 o4 BAT G35

TOTALIl PASIVEVE DHE KAF'IT-J'-'n.LlTI: I+ 11+ 841,438,602 &46,156,774

—




MIKA KORCA  Sha Juridik

PASOYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPEMZIMEVE 200E
( Bazuar ne klasifikimin ¢ shpenzimeve sipas natyres |
Mr Farshkrimi | elementeve Shenime| Periudha Periudha
Raportuse | Paraardhese
1 Shitje NETO (@) 205,714,510 | 627,501,658
2 Te ardiiura te | ere ngs vearimtaria 8 shfrdezimit
3|Merys i ne irventarin prod [ gateshm e orodb oroces -7.606,500
| A{Malzrizls te consumoara FUG, 74T ERD| 200 8557 TOG
5|Kostel & pLnas W,063.022| 45753530
| |Pagat e parsonlil 1,968,078 25,962,429
shoenzime per Jiguimet shaqorors e shendaiesgre _T.0es 944 §,781.105
8 Aamontiz met & cvlaresimas 17832625 13715896
|
PlEhpenzime e Lers 44,249 V35| 213462520
EITOTALI SHF‘-‘E_I‘:'.EII'.'IE_:‘_'E.!'E 205,792,953 | 572 619,557

Fitirn: { humija | nga seprimntana kryesore

-107 £84,943

54 82,059

Tesrchurs @ sapens finarc nga njesite ¢ koniroliuara

11(Ts ardhurs 2 ahpenz mel linanciare nga piesmar ol
12/ Te ardnure 2 shp 8Nz met finane are | @ 48,565,051 6,338,807
12.1 Te archura & shpenz finens nge invest e fjora e finans gfat gjala -
| 122 Teardnivia e shoenzimet nga meresal 53.035 A%, 005
12.3 Fitime { umaje } aga kursat e 2 kembimit ) 45,812,775 5,280,620
124 Te ardhura & sapenzime e lers fnancian 1665, 241 10T
13|Totali | te ardhurave ¢ shpenzimeve financiare | 48,565,051 f,332,897
14 [Fitimi { humbja ) para latimit [$+- 13) -59,118,892 61,214,996
15| Shpenz mel e Lalirit moi fitimin 0,677 358
16[Fitimi_| hurnbja ) neto ¢ vilit finanaciar { 14 - 15) i -59,1149,892 54,657 638
17 |Elmmentet & pasoyrave te onsoliduzra
= AP
in'.' Wi A Q,-!I"II |
i “.-‘l_..s' ..\'. T II



MIKA KOREA  Sha Juridik

Pasgyra & Fluksit monetar - Metoda Direkte 2008
I Pasgyra ¢ Fluksit monetar - Meteda Direkte Pesiudra Periddha
FARCrILEE Faraarchass
A___|Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit | |
Miatal monetare (MM ] e arkeluara nga klianlad “36.884 577 i 411 552 542
r-:-! P e paguare ndg furniloreve @ punonjesee 208 FSSEG{I am0 439 872
P P4 e arohura noa veprmiarts @ fera 2408 317 B.135, 2490
nlores | paguar e 447d 640 a4 BEd BEd
tation Filirm | pegaar
MW Neto nga veprimtarite o shfvgtezimit FOE7 457 | 2,393,296
B Fluksi monetar nga veprimtarite investuse [ |
- |;!;¢.|iu oonjesas w kanrolusr Xominus parate e Arketuasa -
- | Slerja & A<lveve afzl giata materiale
| Teercharz noe s1itia & paisjeve
Inbcres | ardeiuar
(M M Neto fe perdorura me wegrimiarite invesiuvse
li_} ) Fluksl monetar nga aktivitetet financiare 3
Te ardbura nga emclim | =apiiali! aksionr
Te ardhura nga haamarjet afstgjata
pagesal e dotyrimaye e gerasa firanclars -
Chvicente e paguar
i W Miels & pardorur ne veprimianiie finarciare -
70,307,451 2,393,296

| Rritia 7/ Renia Nele e mjeleve ianelara

| Mjete manetare ni filllm te periudhes kentalmel

5,407 084

4 1104 ST

Mjete manetare ne fund te periudhes kontabel

77,305,317

6,497 5GE6
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SHENIME SHPFJEGUESE

Per Pasqgyrat Financiare te Shogerise Mika Korca ShoA

Periudha 01/012008-31/12/2008

EMRI I SHOQERISE MIKA KORCA SH.A

DATA E KRLJIMIT 19493

STATUSI I SHOQERISE Shogeri Anonime,

SELIA KORCL

ADMINISTRATORI GEDORGES SOUGKARIS

YEPRIMTARIA QF KRYHEN Grumbullim, perpunim, Fermentim,
Eksport Duhani.

NPT JO4103 104 K

NRITE PUNESUARVE 185

ADBRESA Ish (Ndj Grumbullim Perpunim
. Duhanit) Unaza e Qvtetit KORCE.
TEL/FAX 182243145

LINFORMACION [ PERGIITHSHEM DIHE POLITIKAT KONTABILE.

Pazqytat financiare te vitl ushirimor dUdUATS2008-217 122008 jane ndoruar ne menyre
mdividvale ne boze e Stendesteve Kamhetore te Koomabilitetn numur 2 dhe lighit Sed22s
D29z 2o0d “Ter Kootabilietin dhe Pasgyrat Financare”, standart 1 el ndryshon cpa plani
montabel | pergindishem ne pennbaytjs, Srme dhe ne watime che sbatohen per here 1 pare ne
sistemin Ekonoamiko Firanciar te vendil leme, sipas Folitkave t2 rga Koenlabile

Kerkesut ¢ 5. KK parashikome qe politikat @ reja kentebile e shatchen ne menyre riporose
prospekiive per periwdhar o ardhzshme dhe pa odovshoa nisyvral fnanciane krabosusss = viar 207

Aktiviterl Eke-Financiar | vitit 2007 eshie pergatier simbas kerkesave e Planit Kontabel e
Pergjithshem (PEF) pe polittkat & reja kentabel dhe ne Pasqyrat Financiare (PF) te vitio 2008 eshie
Bere wetem riklasifikimi | ozerave ne perputhje me kerkesal e pasgyrave o Aktiveve, Pasivel o
kaptalet, Pasqyea o e Ardhorave dhe Shpenzimeve, Pasqyra o Floksit Manetar, Pasgyra o
Nidrvshimevs e Kapitalit si pemakiohen dhe ne SKE2.

Cruliet te theksopme se reguestt ekonnmiko-fromsare o vint 2007 & mnklesiDiuere sintbas
kerkesave e SREZ, june e pakahasoeshme me regoest Fkonomokos Financiar weovine 2008, mbasi

[ witin 2007 nuk june rhaar politikan e reja per kentabilitein simbas kerkesave e SKKZ



A. Riklasifikimi | rubrikave te Bilancit 2007 siimbas pasgvrave te reia financiare
te vitit 2008 simbas SKK2,

Mo pasqyial Mnanciare to vitit 2007, diferencotl = kembinu te lindura nga ndryshimi T korsit
valutor tkurst valutor | faturimil per shitie dhe atij e likojdimity per logarite “Klionts per shitje,
sherbime™ dhe “Furnitare per blerie dhe sherbime™ simbas rastit verdoseshiz ne Mogartie o Aktivie
wse Pasivit te Hilanes: sipas PKP ne zerin “TumbjeFiim nga shkembimet velutors” te cilat JEDTin

efektin ¢ tyre Onancier ne rezullelin wshicimoer, ndersa civieresimi | ovalules 5 sjemiie ne

dtdlZ2000 me kursi valulor te Bankes se Shoiperise (U815, EURDY per Negarite ¢

siperpermendura (4114040 diferencat Aktive dhe Pasive june pamagitura ne logarite Aktive dhe
Pasive e Bilancit e vitt 2007 ne zeral: Thiforencs Aktive e Pasive pechatessht ek Nerparia 476 per
B3.350.920 Tek dhe Uogaria 477 per 112441137 Tek (diference pasive per 33090211 Lek.y Kjo
diference konvertimi ¢ rivleresueshme nuk merret parasyah e reaultztin financiar o ketij winl, sipas
regullave egzistucse te PP, mbast ne celjel o reja te llegarive ne vinn pasardhes keto Gilerenca
Aktive dhe Pasive ju riktheheshin Uogarive Kliente, Furnitors ape dhe Kreditore te Tjere pel
furnizimet apa sherbimet ne valute e huaj,

Me sistenim e te SEK2 kerkoher pasqyrimi 1 kervre diferenceve ne efekiin Franciar e

vitis ushiteumer, - pra e pasqyrehet sfekt | diferencave ne reesltarin 1lumbje apo Filime te it
ushtrimoy 2008,
Fankoelisht vers “Inferenca konvertimi Aktive ¢ Pasive™ ne Lloparite Vietore (Cijendjer

Financiare] e wilt 2007 sipas PEP oaagiten ne kete T VRS

Pozicioni ne Bilane imertimi Akbivi Pasivi
Al O g [lent R =
Pazsivi B 14 Furnitons = AR025] 25
Pasivi 3 [0 Foediters _: 40450330

LA Gun 420701 571
Lhterence Fonverlin A FED G4 118,441 137

mlsrsn ne Pasgpral Finaneiare simbaz KK oovint 2008 1 oiklasifikoagg Lezussic o ovitt 2007 e
bestyme diforeneave konveriuess Aklive dhe Pasive piragien ne Fasqyren Financigse toh: Pasive: o
Rapiaht ne kapitullin LN rendor 6 12 emertuar nga vete Suljekt voe te quajtue: “Te Ardhura e
mara o reglstrme avanee” [diferenca komvernmi Pasived per diferencen midis Aknvit ¢ Fasivil
per AR090.201 Lek, (Efekt kuadvature we Bilaneit te witic 2007), mlerss ne PFasgvren ¢ o Ardburave

¢ Shpenzimeve ne elermentin Nro 133 nuk eshre paragiter per efekt kuadrature.

Fd



B. Politikat Kontabel

Porowleresimin e te gpthe elementeve fo Pasovrave Fimmcizre per vitin 2008 jemi
mbeshictur e Politkal Kentzbel te percekmar ne Standartin Kembetar 1= Konabilitenst dhe Ligjit e
Kontalilztetn Ne 0325 2042004,

Kryesisht Pasgyea? Financiare jane pergalitur ne bare te parimil le o drejlave dhe
Uetymimeve, perputhshmerin ¢ 1o Ardhurave me Shpenzimel = krvers dhe vijimesia e veprimarize se
jesise ekonomike,

Monedha me te cilen shprehen e gjithe treguesi! Franciare eshis Jeky Shegipetar

RONKRETISHT:
ARTIVET

- I Aklivet Monetare jane vleresuar me vlersn ¢ drgjfe dhe maraqiten per vicfen
FEASMT Lek. Transaksionetl e kryera gjate vitt ushisimor, 2e munedhe © liuaj, jane vieresuar ne
Lok me kersin kerent e hankes perkatess ndersa Jlagarite bankere q¢ paragiten si giendje ne daen
JLUL2A200%, ne monedhe e huei, jane vieresuar me Lok me kursin ¢ mopedhes parkaress e
publisuar nga Banka e Shyiperiae me date 3070272008, 1 cili per hele it rezuliol me 456 Lel qe
kalui me reslial e Subjekiil.

- 2. Aktivel ¢ tjera Financiare Afutshkurtra. jans vleresuar me kst simbas SKE 2 dhe
pranagilel ne Aknvet ¢ Bilgocil ne vlere 495 |68 W8] sk nr merberje e ket element vien e
permendim velern khemtin e owetem ge kemi ng st Subiskl, “Leaff Tobaceo & Agriculural”
Ao Michatlides qe pacaquet e werin “Klienm per Malla, Pradubie Sherbime™ per vlefien
44 5315627 Lok

Veprimet Fusociars per ehspormin ¢ dubenil (SGreg jans vlerssuar ne monedhe o g dhe
e lek (Ewo s Rurst valuzior T Doganes e dites s eksportil), ndersa Lkujdimet ¢ faturave te
dubhanil me kursin korent to dites simbas bankave te ndrvshme (Bora x Eursi valutar 1 dites?,

Per te gjrtha giendjet o rezulmuang te valules te dates 3101222008 per Klisnwe dhe Fumnitoret
msfile here wleresimione Lek me hursin e daes 3070272008 e shpallus g Benka e Shyiperise.
Diferencat Aktive ¢ asive nga ky konvertim (civieresim) kane rezulluar Pasive per vlefen
A 20 ETD Lek (Tl Aklive 617082233 (DI0 Pasive 105 195 0947,

Treguesil Onanciare te gere sit paradhenie per shorbime i Debitore  Kreditare 1o fers) paragin
pieserisht puradhenie sherbimi e pakthyer ese e pa Fkudvar nga specjalistet tane si dhe viefien &

Plebwl Kimik {per 1738000 Lek] te pa likeiduer nga termezet; ndersa Tatim Fidmi dhe TVSH



paraiitcn reguesa e pashlver ndaj nesh nge Deoa @ Tatineve Korse perkatesisht: (12865 458 Lek
dhe 79,225 130 Lek) prej disa vitesh,

- 3 Inventarct

Ivemtaret ¢ paragiter ne vieften 1404728 596 Lek perlagesahen Krvesisht nga lenda ¢ pare
Blee duban per wlefien 138,701,226 Lek dhe presd eler mbotet per inventarin e himet,

s lenda e pare dhe nventani 1 oimet jane vlereszar me Koston o blzgjes dhe menyrz =
evidentimil kontebel eshie sipas metodss s¢ inventaril 1o Perherchem por materialet ¢ para dhe T
produklin & gatshem

-4. Parapagime dhe Shpenzime te Shivra

Po giethashio ojejr viewesim dhe evidentie: kontabel eshie bers edhe per Shpenzimet e

- 5. Aktivet Afatejata Materiale

Perincdheve e Ardhshune ge paragiter por vlersn 12011 637 Lel

Ry elemenl paragic e giithe Aklivet Afatgiale Metweriale ne vleften netn pred

V2o, 2 7 2080ek wcates 3071272008 (Mbegey dhe Amoriiamin & Hogaritar ner A A M (8K K5 3K

cale bers mbi baven oomormave e amurlizimil te Sisemil Tiske ] ne fege:

- Mderies A mbi vletien Glesare+hyrje dhe dalje,
- Mak. o Pajisje e trupesara 3% " - "
- Mk ¢ Pajisje te patrupezuara 20155 me vlelien ¢ mbetor
- Myete Transport 20 - -
Mlolilje e orenil 00 o "
- Papige Intermatixe 25 - -

Bgjrne we ditur s emortizine [ Mak, Pajisje e Tupezuara dhe w 2o Tiopesuara per vitin 2008 cshte
Hogaritur vetem per shiate muaj punc sezonale, nders: por pess muajt pa pung ne (konservim} ook
eshie logaritur amurlizim stmbas VK Mbikgyres date 10:0172008, (v arsven o grumbullimil e

pakle stsas to duhame gate periudhes Nenor - Dhjewor 2007 per Hogari e vitit 2008,
PASIVET

-6, Hugte ¢ Parapasimer,

Lo paraginiea ne Pasgvren Tinanciare me smeriesen “Pasivel e Kapialer”, loats o
Barzpagimet porbehen nga disa nen vere sic Te pagusshme nde ) furnitreve, Punanjesve, Detyrime
Taticiowe per TAF ™ Tatim ne Burim dhe Debitors e Kredioe 12 Tiere qe ne toll Paragiten ne
vlelen ¥02.924.044 Lck.



Tepagueshme ndaj Furnitozeve vendas jane vizesun me kosr (ontimin e bleriesy, ndersa
Turnzeimel nga Jushie (Gireqia) jane shpzebor ne monsdhe © hoaj dhe lek. Cda here menedha o Mg
eshie konveruar ne lek sipas kursit doganer aktal {(ditore] die per giendien e valules te rezulns
g daten 31IZ200% ashie kryer rivlerssimi e Tek me vieron ¢ valules 1 shpallur nga Banka o
Shyiperise.

Edhe kv tregues eshile paragitur ne kete ze vetem per vieflen reale 1 values se dates
22008 enkrenshy: TI0YA1LO%G Lek nga e otlel: furiture vendes jane 75325040 Tek 1o
perfugesuar ne kosto blegje dhe fornitond [ velem 1 jashiem Leaft Tobaceo A, Michailides 5.4 ne
valute dhe lek per vieften 397592188 Lok 51 cdhe furnitord vendas baze por makiner? dhe pajisje ne
lek ge eshie Mika Terat ShoA per shomen 235014265 Tek)

Bjekohesisht edhe zor Debitors ¢ Kreditore e Tjere paragic pieserisht vetem nje Kreditor ne
value die ne lek (PP Moshev) ne vleflen 22900080 Lek per fumizime o ndevshme g ne
monmenter < krijumit te Subiskll tone ndersa presa foter ¢ ketlip esri {Debinore ¢ Kreditore e Tiere)
parayiten kredilome le ndryshem [ detvrime )12 Mike Korces nelaj te sreteve si: Energdi Elekrike,
Al Telekom 2y, per vlelien 2203 L3R Lok, kreditar geter Dallliar Trans 10774 020 Lk, Deoa ¢
Tatim Taksave Korcs per [55080575 Lok o

Krahes kesap Delyrime te Pagucshme paragiten ndaj punonjesve per 1439870 Lek

SipShoy. Shendetsore per 555677 Lek por TAP 77 LE7.851 Tk oy

-7._Le Ardhura te Marra ose Regjisirime Avance (Diferenca Konvertimi

Pasive)

Mo kele Pasgyre Finenetare (Pasivet e Kapilelet] eshie perceiauar ementimi [ logarise dhe
wendoser ne kite pasaqyre Neeeador &ome emartnni Te Ardhora e Mar ose Regjsinme Avance
(Inferenca Komvertmi Pasive] vleta pre) 33090211 ek, nis veie sobjekii per sleke knadrature

Bilanc par witin 2007,

-B. Provizione Afatojata

Begre me dijent se ky Element Financar eshte kojjuar prej disa wjetesh si rezulit 1
shperndages so Amit me gellime prespeklive per mbulime W shpenzmeve te pa parashikoara per
subjektin ne perindha o andbshme dhe ge efehiivishl me mbyllen e ket Bilanei, miralimin e 1]
mendohsl e sislemobel dhe e kalujs ne Kapitnllin o Rezoreave Ligjore ose ne Filmet ¢ Pa

Shperndar,



-0 Pasgyvra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve.,

Pasipyre Financiare e te Andhurave dhe Shpensimeve paraget elementet krvesome tpofe
ardhurave nga extiviteti kryesar dhe nga e gera veprican s dhe shpenzimel materjale, pune e
Eralle dhe Fnancare

Kaomkretish

-Shiljet nela per vlefen 205714 510 Lek parbehen velem nge skoja e Produksit s Galshem,
Tihane ne Gregi.

Shdrvshum e Inventann o Prodbioit e Gashem doe Frodbimi ne Proces me rowultat
negative (7,006 Lek} ka ardhur sirezultar 1 ndeeshimit glendizs velem te Prodhimil 1o gatshem
e v 2007 o magaeine g oshic maree s e Ardhur peevitin 2007 ¢he me efekl nesative Der vilin

2008 poome s njsiten vlers,

-10._Te Ardhura e Shpenzime Financiare

T Ardhura e Shpename Finangiare per vlelien 48563051 Lek perbehet nga te ardhural
g lnterssal per 82055 lek, Finmi nga Kursel e kembimin per 412 896 Ll dhe nga vlerssimi 1
valules mw kursm e dates 3171 2/2008 per shumen 40,299 876 Lek (diferenca vleresimi aktive per
GLTWE22E Lok dhe diferenca vlerssimi pasive per 108198099 Lokl dhe nza te Ardhura t2 Lera
Fimanciere rga Shiget e Aktiveve e Qendrzeshme per 1098970 1k e tera Financian: per
AR0.265 Lek. Pra ne Toel e Acdhura glare pegjudhes GLAOL2005 - 510 22008 perbehet nga shuma
240645730461 1ek.

Neoviim e arzlives se clomenteve e Shpenzimeve njehim Blede Lende tz Pare dhe

Plateriale viefien 200,747 539 Lek Koslen ¢ punes, per 39063 022 Lek Amortizimin e mmjeteve

kryesere per 12532 630 Lok dhe Shpenzime le jers si Fnergi Blekirike PTT Iransport Duhani
sherdime dhe nen trajuime nga te tetel, Shpenzime Kaneclere e Roje ahjekt e, Komisione
Bankare sherbimi @ ransferim et per viefien 44 049 736 Lelk,

Me total shpensimet per periudhen ushizimors per viln 2008 rezultojne 305752 053 Lek

10 Fluksi Moneiar

Flukst Manatar nza vepszntania e shimvlesimit perkehet + ¢ ardhon krvesore veten nea
kliznti LealT Tabacco dhe Agoiculwral A Michahdes: klent me kreesor per lkuidimin e Talurave
g duhanit gate kelij witi per vlelen 436 824,577 Lok, Mdersa Moels Monctan to paguara nda

fumnitereve dhe punomjesve ¢ cila perbeher pre) shumes 3390005 800 Les | plesen me e madhe



Ukaiditeteve oz likuiding D dubanese te blera nga fermenet por shumen lek 261 524,173, pagat ¢
pusnmjesve 24 552,487 Lek, Sigurimer Shogerors © 1 343,790 |ek, Blerje materiale le ora per
prodhimin 16,216 112 Lek dhe piesa tieter per shpensime 1 e prodhimi si anspurt, materiale

wyrey reklame mirsmbaitjs e,

Interesatl
il vilit 2008 subjokn Ka arkeluar nge shkembimet valuters dhe e e shumen Lek 465 445
dhe s reenliet | shkembimeve valulors glate acketimit @ Galorve o 3liznteve ne monedie te huaj,

=

subjekti ka paguar 9278 643 Lok, shurne e cils ka ndikuar ne sritien @ shpe nzimeve per kere vil,

Administrarori




STATUTI
I .
SHOQERISE ANONIME PA OFERTE PUBLIKE.
"MIKA KORCA" SH.A,

MENMI 1

EMERTIMI DHE STATUSI LIGIOR

shogeria "Mika Korca™ SHLA. {me noshte referuar si ‘Shogeria™, eshte nje shoger
anomime pa oferte publike & krijuar ne perputhje me Ligjin Mr. 9201, date 14.04.2008, "Per
Shogerite Tregtare” dhe ligjit nr.9723, date 03.05.2007 "Per Dendren Kombetare to
Reqjistrinit™.

MENT 2
Selia
Seliz zyrtare e shogerise ndadhet ne adrosen; Unaza a Re, Korce, Shgiperi. Por te
ushtruar kete aktivitet, shogeria mund t2 hape dega dhe ryra perfacesimi kudo brenda dhe
Jjashte Republikes se Shgiperise.
MNENI 3
KOHEZGIATIA

¥ohezgjetie @ veprimtarise se Shogerise 2shte pa afat dhe fillan de praj dates se regiistrimit
te s3j ne Qendren Kombetare te Rregjistrimit

MEMNI 4
OBIEKTI

Shoqeria ka objekt te veprimtarise sa saj grumbullimin, perpunimin dhe eksportin e
duhanawe,
shirytezimin dhe rinovimin e aseteve ekzistugse si dhe ndertimin e aseleve te reja
depozituase e perpunuese e duhaneve,
Zbatimin e teknologjive te reja per perpunimin dhe fermentimin e duhanit.
Dhenien e ndihmes shkencore-agronamike, me teknologji ne fushen @ kultivimit
duhanit, fermerave private me qellimin qe keta t2 fundit te rrisin dlesine tthe zasine
e Lij.

- si dhe cdo aktivitet qe lidhet me kete objekt dhe ge konsiderchat si nevoishem ose
fitimprures nga Shogeria,




MEMNI 5
AKSIOMERET DHE KAPITALI

.-‘-_asiunégref thE.r"r'lélluF!E 1e kosa) kompanie si rezultat I parthicthjes se Shogerise "Mika Borat"
nga Shogeria "M ik.é Kaorca" jane:
1. "LEAF TOBACCO A. MICHAILIDES" SA, zoterues i 02.02% e aksioneve te
kapitalit b2 shogqerise;
2. Ministria & Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes, zoteruesz e 37.98%: te
gksionave te kapitalit ke shoosriss
(katy te quajlur bashlarisht si "aksioneret”™ ).
Kontributet ne kapitalin themeltar te Shogerise jane:
1. “LEAF TOBACCO A, MI CHAILIDES" SA, kontribon ne Shoger me 1778510
(rjemilion & shiateqind e shtatedhjete & tebemijz 2 pessgind e dhijsts] LUSD, duks
roteruar 17,786 (shtatembadhjetemije e shtateqind e t=tedhjete & glashte) aksione

me wlere 100 {njzgind) USD seicili,

. Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes, kontribon ne Shogeri me
1.089.412 [niemilion ¢ tetedhjete nentemijs e katergind e dymbedhjste) USD, duke
oteruar 10,8594 [dhjetemije e teteqind @ nantadhjeta @ katar] aksiona mea vlarg 100
(njenind ) SO secill, perfshire ketu adhs 153.5% te kaluar n2 dobi t2 pales shaiptare
nga kapiali | ortakuk "LEAF TOBACCO AL MICHAILIDES" SA.

Kapitali 1 nenshkruar per Shegqerine eshbe 309,316,568 ALL {tregingd @ nentemillien & treqgind e
giashtembdhjetemije & pasegind & gjashtedhjete e tete) LekE dhe numri | auborizuar i
aksioneve mbi te cilin kapitali do te jebe i ndars eshbe ; 309316 (tregind @ nentemije
tregind 2 gjashtembedhjete) aksione te dlat do te kene nje wlere nominale pre] 1300

(rjemije) Leke par aksion.



MEMI &

Shageria treqtare deklamohet e krijuar ne zbatim te plote te namave qe permban ky Statut
si dhe be legjislacionit Shaiptar ne fugi, Ajo konsiderahet e krijuar ne daten e regjistimit ne
Qendren Kombetars te Regjistrimit.

MENI 7

Emértii‘hifi"_shmerise tregtare, kapitali themeltar, emrat & perfagesuesve te shogerise duhet
2 jane te permendura ne te giitha aktet 2 nxjerra noa kijo shogeri dhe ge ju drejtohen b
treteve. Shogeria ka vulen e sa) me madhesi te zakonshme dhe me permbaibjen parreth 54

MEMI 8

Shogeria vepren nen regiimin e prones private dhe merr persiper vete te drejtat dhe
detyrimat kontrakitore dhe jashtekantrakbore,

MENI &
STRUKTURA ORGANIZATIVE E SHOQERISE

Organat drajtusss b2 komanise jana:
L. Asamblgja e Pargjithshme e Aksionerve
2. Keshilli Mbikoyres
3. Administratori

MENMI 10
ASAMELEJA E PERGJITHSHME E AKSIONEREVE

- Drgani kryesor vendim-marres i Shogerise eshte Asamblejs 2 Pergjithshme =
Aksianereve (me poshte referuar si "Asambleja e Pergjithshme™), e cila perbehet
prej giithe aksionersve te Shogerdse. Kompetencat e Asamblese oerfshijne te gjitha
kampetencat qe i jep asaj Lgfi Nr. 9901, date 14.04.2008, "Per Tregetaret dhe
Shogerita Treghare",

Asambleja e plrgjithshme merr vendime pér géshijet @ méposhtme 12 shogérisé
1. FErcaktimi | politikave tragkars;
2. Shtesa dhe ndryshime né statut:




oo e g

14,
13

Krijirni | akteve narmative dhe shtesat e ndryshimet né ta:
Zajedhja dhe shkarkimi i administratareve dhe anetareve te keshillit mbikeoyres:

“Zgjedhja dhe shkarkimi i likuiduesve dhe ekspertéve kontabal 1 pavarur:

Vendesia e shpérblimeve pér personat & parmendur né pikat 4 dhe Ly

- Monitorimi - dhe  mbikégyrda e vEnies né zbatim té politkave tregtare nga
" administratoret  pErfshird pérgatitien e pasqyrave financiare vietora dhe 4B
_...r;apc-rteve té pungs;

: .Mi'F:Iti mii pasgyrave fnanciare vigtore dhe | aporteve 18 punés;

Shpérrdaria 2 fitimeve vjetare:

Ndarfa e pérgindjeve ng pronési né pjesé dhe térmegia e pérgindjave né pronési:
Perfagesimi | shoqérisé tregtare né gjykate dhe né procese 1@ Hera kundar
administratorayve;

Ristrukturimi dhe shpérbéria e shagqérisé regtare;

Miratimi 1 rrequllores 5@ brendshme;

Asambleje e pérgjithshme merr vendim né lidhje me pikat 7 dhe 8 pas marrjes sé
dokumenteve perkatés, bashke me raportin @ administratorit, ose te keshillit mbikesgyres
dhe raportin e auditort.

MENI 11
MELEDHIET E ASAMEBLESE

Asambleja e pergiithshme mblidhet ne nje mbladhje vietore me pranine e 1e ajithe
aksionerave ne saline zyrtare ne  Korce, Shaiper, ose ne vend tieter = vendosur
mbi vendimin unanim te aksionerve, te pakten nje here ne wit, Mbledhja mund te
thirret nga administratoret, artaret e keshilit mbikgyres dhe aksionersyve qe
parfagesojne 5% te kapitalit sipas farmes se percakbuar nga ligji,

Asambleja e pergjithshme dubket thirrur brenda 3 muajsh kur humbjet arrijre der ne
S0% b kapitalit fillestar dhe kur keto humbje jane regjistruara ne bilancin vietor ose

ne raportet financiare te ndarmjetme,
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Azambloja e Pergiithshme dubet thirruar kur shogeria  propozon 12 shese apo 2
bleje asete te cilat kane nig vlere me te madhe se 5% nga vlera & pergjithshms e

aseleve te shagerise,

MEMI 12
RREGULLAT PER THIRRIEN E ASAMBLESE SE PERGIITHSHME

Mjoftimi per mbledhjen @ asamblese ne te dlen permenden, pikat e rendit te dites,
koha dhe vendi ku do te mbahet mbledhja, dubet te kryhet nepermiet nie njoftim e
shkruar, apo nepermijet postes elektronike (email} ne adresen £ cdo sksioneri me k2

drejte wate, jo me pak s2 21 dite perpara dites 22 mbladhjas.

Mjoftimi duhsat b2 perm bajs:

Emrin & shogarise, saling, oren, daten ¢ mbledhies.

Mie shpjegim te detajusr te procedurave ge do b ndigen  nga aksionaret ne menyna
ge te marnn piess ne e

Mie infermacion lidhur me te giitha farmat me ane te e clave do @ plotesehen che
dia te hying na fugi Projekt-vondimet,

Lajmerimi per thirrjen e asamblase mund te publiohet adhe ne fagen zyrtare e

intemetit te Shagerise me te giitha detajet 2 lBrtpermendura,

Renci i dites duhet te perfshije vendimet 2 propozuars, dhe ne rastet e ndryshimswe

k= randesishme ne statut, permbaijtion @ sakbe te ndryshimeve.

Kur Asambleja nuk thirret ne formen @ lartpermendor, mund te mermen vendime te
viefshme wetem ne rast plasmarrjeje te te gjithe aksionereve te Shogerise t2 cilet
shiprehin deshiren & tyre per te mare vendime pavaresisht parregullsise s2 konstatuar

ne thirren & asamblase.




MENI 13
KUORUMI DHE VENDIM MARRJA NE MELEDHIE

Per ceshijet qe vendosst me shumics te zakonshme asamblea g pargiithshmsa mund
f= marre vendime te viefshme vetem nese jane te pranishem ose te perfagesusr
‘aksioneret g2 zoterajne me shume se 30% te aksionaeve me ta drejte vote.

o ceshtje siondryshim statuti, zmadhim ose zveqelin kapitali e reegiistruar,

shperndarja 2 fidmave, riorganizimin dhe  prishjen e shogerise, asambeia e
cpergithshme mund t2 marre vendime e vlefshme vetemnm rese aksionsrat ge
" zaokergine me shume se gjysma e numrit b2 gksionevs me b2 drejie vote ose
porfagesuesit @ tyre, marrin pjese ne wolime personalisht ose wotojne me shkress
apo mjete clekironike

Par wendime te dizgt kerkojne nje shumice te dlesuar, vendimi mund te jete I
vlefshem vetem kur merrst noa aksionaret @ pranishem (ose perfagasuasit ¢ byrg)

qe zatarojne 3 e aksioneve me e drejte vaka,

Me rastet kur kugrumi nuk eshbz vendasur, mblaedhia mund te shiyhet ne nje dabe jo
me vone, se 30 dite nga data Rllestare e mbledhjes.

Picsomarjz mund te jete neparmjet pranise reale, formes shkresore, 2po me ane e
mjeteve te belekomunikimit ge mundesoine krvarjen @ pracesit le vatimil ne kohes
resla.

Cdo aksion i zakonshem  perfansson nje vabta ne procesin @ wotimil.

MENI 14
KESHILLI MBIKEQYRES

Parberja dhe emeriml | anctareve te keshillic mbikegyres

keshilli mboikegyres perbshet nga te pakien 3 anetare, apo mje numer me i madh te
cilet jans persona flzik dhe nume §0oanetareve b2 keshillit nuk mund t= kaloje
asnjehere 21 persona. Shumica e anstareve te keshillic perbehet nga persona te
pavarur ge nuk kryajne funksione adminiskrimi.

",
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fnetaret & kashilit mbikegyres zgjidhen nga mbledhia e asamblese se pergjthshme
me shurmicen e wotave te aksionereve ge marrin piese ne mbledhje, per nje
periudhe prej 2 visgtesh, me mundesi ri-zgjedhjs,

HEHHHI_Mbikeq',rrEE ka keto kampatanca.
|:i|~,§=_i|-|i_a'1lg direktivave pdr drejtorét mepaxhuzs né lidhje me vEnien né zbatim t2
politikave: tregtare;

_Mi:urjitnrjf'ni dhe mhbikéoyria o wénies n& zhatim & politkave tregtare nga

adrministratorst;

‘Mz kérkess 8 asamblesd =8 pargjithshme, péroatitia e masave 1@ clat bien né

kompetencén e késaj té fundit, rekomandimi §ovendimeve pér miratim nga
asamblaja & pérgjithshme dhe véniz né zhatim e vendimeve & késa] t& fundit;
Thirja & mbledhjes s& asamblesé sé pérgjithshme nése &shté i newvojshem pér
intaresat @ shoggrisé tregtare,

Kujdesi q& shagéria tregtare respekton ligjin ne fugi dhe stardardet e kontahilitetit;
Shayrtimi i librave, dokumenbave dhse aktiveve 18 shogeniss treglarg;

Kujeles gé pasgyrat financiare vjatore pérgatiten nga administrataret =i edhe raport
i tyre né lidhje me gjendijen dhe rezultatet e shoggrisé tregtare dhe t& gjitha
shpjegimet dhe informacionet e Hera & kérkon ligii ose statuli; keto dokumente
duhet t& miratohen dhe té nénshkruhen nga té gjithe anetaret e keshillit pér v
paragitur asamblesé sé pérgjithshme <& bashku me njé rapart t& keshillit pér arsyet
e miratimit dhe njé pérshkrim se si 8shts monitarear menaxhimi gjaté giithe witit 18
ounZs,

Kujdesi g@ béhat auditini i librave dhe i regjistrave 12 pakten nje herd ne it nga nj2
auditues | pavarur, ¢ bashku me raportin @ audituesit pér asamblerg e
pérgjithshme té aksionargve, gé u vihet nd dispozicion té giithé anétaréve e
keshillit miikeqyres dhe administrator eve. Raporti i keshillit i pgrmeandur né pikén 7
permban edhe mendimin pér raportin e audituesit;

Emerimi dhe shkarkimi i administratoreve dhe ndarja e kompetencave be byre;
Pércaktimi | pérfitimave pér administrataret;

Te miratgje marrjen persiper te detyrimave me viere me te larte se 5% te aseteve
te shogerise ge rezulton nga pasgyrat e fundit financiare nepermiet nenshkrimit te
huave ose emetimit té obligacioneve ose instrumenteve t& tjera 18 borxhit;

Vendasja ¢ bashkEpunimeve tregtare afatgiata dhe propozimi i pelitikave né lidhje
e themalimin 2 shagérive tregtare ose gropave & roja;




MENI 15
EMERIMI I ANETAREVE TE KESHILLIT MBIKEQYRES

Me baze te ligjit nr.9901,dated 14.04.2008, si dhe ndryshimet @ tjera, per periudhan
prej 3.vjetesh, anatarat & keshillit mbilegyres jane 51 me poshite:

Z. Aristeidis Chatzistefanou, shtetas Grek, lindur me 1963, banues ne Selanik, I
ider_ﬁﬁkuqr me letzrmjoftimin nr. P 151854798, madhar dhe me zotesi ke ploke
.jq'ri::likfe _pér b2 wepruar,

,'L_'._--,;';'l,;-.!’.r"liﬁ Mihailidhis, shietas Grek, lindur me 1976, banues nc Sclanid, [
ié:l-n':;niﬁkuar me leternjeftimin ar. POF93R16M1, medhar dhe me zotssi te plote
juridike per te vepruar,

Inj. Synthia Michailidow, shtetzse Greke, lindur me 17.12.1977 ne MNew York,
banuese ne Selanik, e Mentifikuar me pashaparten ne. AB 89474162, madhare dhe me
rotesi te plobe juridike parte vepruar.

Z. Panagiotis Tachtalidis, shtetas Grek, lindur me 25.03,1960 ne Kilkiz, banues ne
Selanik, I identifikuar me pashapartan nr. AR 4349570, madhor dhe me zobesi te
plote juridiks per te vepruar,

Z. Aleksander Stillo, shietas Shaipetar, lindur me 28.02.1942 neSsrands, banues
ne Tirane, I identifikuar me pashaporten nr. £ 0787140, madhor dhe me sotesi te
plote juridiks per te vepruar,

Inj. Vojsava Bozgo, shictase Shoipetare, lindur me 18071954 ne Dumres,
banuese ne Durres, e identifikugr me pashaporten nr. £ 38392670, madhare dhe me
rotesi e ploba juridike par te vapruar.

Z. Marjana Lubonja, shtetase Shgipetare, lindur me 1954 ne Korce, banuese na
koree, e identifikuar me |leternjofimin nr. A7 228379, madhore dhe me zobesi G
plote juricike per te vepruar,

Z. Teuta Rexhepi, shietase Shgipetare, lindur me 1964 ne Korce, banuese ne
korce, & dentifilkuar me pashaporten nr. £ 1612005, madharae dhe me zotesi t2 ploke
juridike per te vepruar,

Z. Ksanthipi Despotllari, shtatase Shoipetare, lindur me 1961 ne Koroe, banuese
ne Korce, & identifikuar me pashaporten nr. £ 1312733, madhore dhe me zotesi b

plotz juridike per te vepruar,




MENI 16
ADMINISTRIMI I SHOQERISE

Axtiviteti T shogerise do te dreftohet nga administratori i cili emerahet nga keshill
mbikegyres per nje periudhe prej 3 vietesh me mundesi rizgiedhje. Ne baze te ligjit,
administratori da 1 nenshirohat kantrallit te keshillit mbikeqyres. Keshili mbikooy res

mund te percaktoje eche shperblimin e administratorit ne momentin e emerimit te t.

Administratori | nje sheqerie meme nuk mund te zgjidhet si administrator | deges
dhe anasjelltas, Administratorl | nje shogerie meme nuk mund te jete kryetari i
keshillt mbikeqyres se deges, dhe administratori | rje dege auk mund te jote

'kr':.fetaﬁ i keshillit mbikeogyres i shogerise meme. Cdo emerim ne kundersktim me
ket parashikime do te jete i paviefshem.

Acdministratori ka keto kempetanca;

Menaxhon axtivicetin tregtar t2 shogfrisg tregrare pérmes veénies né zhetbm té
palitikave 12 vendosura nga asambleja @ pérgjithshme:

Férfagdson shagiring tregtane;

Kujdeset pér mbajtien e dokumenteve dhe librave kontabél t& nevojshém:

Siguron dhe nénshkruan bilancin vietor dhe shumat e konsoliduara dhe raportin e
punés dhe ia paraget até asamblesé sé pérgjithshme pér miratim s& hashku me
propozimat pér shpérndarjen e fiimevs;

Vendas njeé sistern B2 paralajmérimit b8 hershém né lidhje me zhvillimet gé
rrezikajne ekzistencén e shogérisd;

Dorgzon infermacionet e shogerisd tregtare pér regiistrim OQendrés Kombétare té
Regjistrimit, n&se nuk parashikahet ndryshe me ligj;

Jep llogari pérpara asamblese @ pérgjithshme g lidhje me vénien né zhatim té
politikave tregtare dhe me realizimin @ transaksioneve me réndési t& vecanté pér
rezuitatin & shoqérise tragtare;

Funksionet @ percaktuara nga ligii per anetaret ¢ keshillit mbikegyres nuk mund te
delegohen t=k administrator,

iy,




Administrator 1 shogerse eshte Z, Georgios Sougkaris, shbetas Grak, lindur
e 0Z.10.1973 ne Trikala, banues ne Trkala, I identifikuar me numrin £
pashaportes A4 3846032, madhor dhe me zotesi te plote juridike per te

WEprar.

MENI 17
PASQYRAT FINANCIARE

Administrator duhet te mbaje ne rregull te gjithe logarite dhe te pergatise raparte
financiara te cilat reflektoine kushbet financiare e shogerize ne parputhje me parimet
finandiars, Te qjitha aktet & siparpemmendura dubst ke jens te pergatituara dhe te

detajuara ne formen & kerkuar nga lgji.

MEMI 18
KONTROLLI I SHOQERISE

Asambleja e pergjithshme, duhet te emeroje s auditore b2 pavarur te paklen 2
aksperte kontabel publiks te pajisur me licensen perkatese te dlet do te kene

pergjegjesite @ maeposhtme

(ay Te kontrollajne lagarite e shogerise dhe te regjistrojre te gjitha veprimet dhe
trancaksionat tregtara,

{b) Te vertetajne ne perputhje me legjislecionin ne fugi, raportin vjetor te shogerise
si dhe deklaratat financiare te =zaj (hilancin, raportin mbi te ardhurat dhe humbjet e
realizuaral si dhe te japin apinionin e tyre nese deklaratat financiare reflektojne

reglisht gierdien financiare te shoqerise,



(o) Te informajre  administratoret, keshillin Mbikegyres i dhe  Asamblens o
Fargjithshme par coe parregullsl, defict te wvezhguar ne veprimet, transaksionst,
pracedurat, regjistrimet, apo logarite e shogerise te dlat mund ke sjellin si pasoje

deme te konsiderueshme per shagerine.

Ekspartl Kontabel i shoqerise do ke jete Z. Dhimitrag Pano, lindur me 23.05,1551,
ne Korce, banues ne Korce, me pashaporte nr. £ 1198556 1 pajisur me [osnsen
profesionale nr. 105, dake 20,01,2001.

MEMI 19
REGIISTRIMI I AKSIOMEVE

Shoqeria ruan ne nje regjister te vecante te giitha detajet dhe bz dhenat e
aksionareve, si psh: emri, mbismeri, apo emn i regjistroar nese eshibe person juridik,
vliaren nmominale be o aksioneve, adresat e banimit apo selive si dhe daten e
reqjistrimil.

Personat & Regjistrizar ne perptuthje me piken 1 e ketij neni, konsidershen si
aksioneral ¢ shogerise me b2 drejta be plota ndaj shogerise ai dhe ndaj persongve @2

trete.

Administratoret jane pergjegies per mirembajijen e regjistrit te aksioreve le
shargerise dhe jane ke debyruar te lajoing aksesin ne kete regjister per cdo aksioner

apo coo person Heber ge kerken informacion,




MEMI 20
TRAMSFERIMI I AKSIOMNEVE

Aksional mund e transferolen nepemiet nje kontrate midis shitesit dhe bleresit, Blerasi
konsiderchet si gksioner ge nga momenti | regjistrimit b2 transaksiont n2 Qendren
kombetare te Regjistrimit,

_ MEMTI 21
- E drejta e parablerjes

Me rast te transfedmit te aks_inneve nga njeri aksioner drajt parsonave e rele, oferta do tu
paraqitet me pars aksiuh:.-:.r&fe k2 Hare, Aksionerst @ tjere mund te ushtrgine e drejten 2
byre te parablerjes ne raport me pjesemanien e bere ne kapitalin aksionesr, 60 dite nga
vendimi i Asamblese par mos pranimin e ofertes, Mese njaii nga aksioneret do te refuzoje e
bilele numrin @ tij te ofruar t2 aksicneve,aksioner transferues do tie komunikoje kete refuzim
edhe aksionersve ke tere Aksionersl @ fere mund te ushtrojne te drejten e oyre fo
parablerjes 7 dibe nga njoftimi per refuzimin e blerjes se aksionave, Par gelimet & ketij neni,

2 gjitha njoftimet do te behen nepermjst postes sa shlouar, faksit, apo postes alektronike.

Parashikimet 2 parmendura ne kete nen nuk da te aplikchen per shige apo transforime o
kryera nga nje aksioner ne favor te nje aksioner, Megjithate, ne raste te tilla, transferimi

duheat paraprakisht te komunikohat, ne forme shkresore tak aksionerot @ ore,

MEMI 22
DISPOZITA TE PERGIITHSHME
DIVIDENTET

Cido aksioner do te kete te drejten ge perkundrait aksioneve ge zatenan ne shogard te marna
pizse ne fiimet realizuara ne masen e percakiuar nga asamblajz e pergjithshme,
Fitimet oo te parllogariten ne perptuthje me parmet lsajislacionit finarciar ne fugi.
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Mbledija @ asamblese se pergjthshme mund te vendose ge te maos shperndaje perfiime
per nje cse disa nga aksionerat ge zatercjne nje lioj te caktuar akslanesh, me gelim ge te
perdoran per interesa te tera te shoqerize.

MEMI 23
MDRYSHIMET

Ky dokument mund te ndryshohet ose nje statut i i mund te pershtatet nepermiet vendimit
te Asamblase se Pergjithshma, me ane te shumices se percaktiar  ne njoftimin per
mblzdhjen & Asamblese .

MENI 24
FRISHIA E SHOQERISE

Shageria mund ta prishet apa perthithet neparmijet vendimil te Asamblese se

Pergiithshme me pranine e aksionereve qe perfagescine 3 te kapitalit te shogerisa.

shagéria znonime prishet

- Kur mbaran periudha kobora pér té cilén Eshbé themaluar;
= Ma vendim t& asamblesd =& pérgjithshime;

- Me hapjen @ njg@ pracedune falimentimi;

- M&s2 nuk jané kryer akbivitete tragtara pér dy viet;

- Ma vandim t& gjykatés;

- PEr arsye t tjera.

e rastin e prishjes se shogerise, Administrator deklaran dhe depaziton akbst perkatese per
prishjen & shogerise prane QKR. Me rast te prishjes ne baze te nje vendimi gjygesor,
divkata regjistron prishjen ex offoio,




Ulja & numet té aksionanéve rd nié & 1lé nuk gon né shpgrbéhen e shogarise,

NENI 25
Shgyrtimi i Mosmarrveshjeve
Cda mnsmamslﬂjn.apu konflikt do te zgjidhet nepermjet Arbitrazhit te dhomes kombetare
te Farisit, dhe ns perpl._Jth]'e me legjislacionin Zvicerian,
HGSTT‘-EFNESH,'.E‘T.'QE lichen me mardheniet e punes do te zgiidhen nga Givkata kompstente
Shoiptare. - '

MENI 26
Dispozita perfundimtare

Ta gjitha ceshtjet ge nuk jane parashikuar shprehimisht ne kete statut do te rregullohen ne
dispozitat figjore te ligit nr9%dl date 14.04,2008 “Per Shogerte Tregetare” si dhe
ndryshimet ge mund ti ndodhin ketij liagji.

Ky statut u perpilua ne 4 {(kater) kopje origjinale, ne gjuhen Shgipe, ne prani te
perkthyesit te gjuhes angleze Z. Elis Bushati.

AKSIOMERET E SHOQERISE

"LEAF TOBACCO A. MICHAILIDES" SA

Peﬁaq?ax nga Z. Georgios Sougkaris
-
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Ministria & Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes

Perfagesuar nga 2nj. Vojsava Bozgo
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